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Ar katalikas gali 
balsuoti už tuos, 
kurie remia ko­

munistus?
* ' I

Laisvasis pasaulis apgaili Dalies pasitraukimą
Amerikoje ir pasaulyje di­

džiausią naujeną balandžio 15 
paskelbė prezidentas Eisenho- 
weris spaudos konferencijoje 
tardamas:

— Ką šiandien noriu pasa­
kyti, liečia valstybės sekretorių 
Dulles. Si rytą kalbėjau su Dul­
les. Ryšium su vakarykščio gy­
dytoju tyrimo daviniais Dulles 
yra neatšaukiamai pasiryžęs pa­
sitraukti K valstybės sekreto­
riaus pareigu".

Prezidentas su giliu susijau­
dinimu vertino Dulles kaip val-

Vėžys naujoje vietoje
Valstybės sekretoriaus J.F. 

Dulles sveikata dar pablogėjo. 
Dabar paaiškėjo, kad taip stai­
ga jis nutraukė savo atostęgas 
Floridoje ir sugrįžo į ligoninę, 
nes kilo įtarimas, kad vėžio li­
ga įsimetė jau ir į sprandą. Li­
goninėje Dulles nauja ligos vie­
ta buvo veikiama taip pat ra­
dijo spinduliais.

ežio liga įsimetė ir į sprandą KOVOTOJAI PRIEŠ KOMU-
ŽIūRĖJO I DULLESNIZMą

stybės sekretorių. Pastebėjo, 
kad tyrimo daviniai nėra toki, 
jog Dulles negalėtų būti jo ar­
timas patarėjas užsienio reika­
lam.

Kas bus paskirtas jo vietoje, 
sakė prezidentas, tuojau bus 
nuspręsta, tai tik dienų klausi­
mas. Manoma, kad tai bus Dul­
les pavaduotojas Herteris.

POPIEŽIUS JONAS XXIII
»

Vatikano laikraštis Oss. Ro­
mano paskelbė popiežiaus Jono 
XXIII balandžio 2 patvirtintą 
dekretą, kuriame skelbiama:

neleistina, kad katalikas bal­
suotu už partijas arba kandi­
datus, kurie dėtųsi su komuniz­
mu ar jam kaip nors padėty, 
nors patys neskelbtų kataliky­
bės doktrinai priešingu princi- 
py ir net laikyty save katali­
kais.

Tuo dekretu popiežius Jonas 
XXHI papildė savo pirmatako 
Pijaus XII paskelbtą 1949 lie­
pos 1 ekskomuniką tiem kata­
likam, kurie dalyvautų komu­
nistų partijoje. Buvo paaiškin­
ta tada, kad katalikai negalės 
gauti sakramentų, jei dalyvaus 
komunistų partijoje, nes ko­
munizmas remiasi materializmu 
ir yra prieškrikščioniškas.

Aiškinama,' kad pasisakyti 
taip griežtai prieš komunizmo 
sekėjus popiežių Joną XXIH 
galėjo paskatinti įvykiai Sicili­
joje. Ten krikščionių demokra­
tų partijos pirmininkas, dvari­
ninkas, sudarė koaliciją su ko­
munistais ir neofašistais. Ko­
munistų spauda išpūtė tai pa­
vyzdžiu visai Italijai — kaip ga­
li būti tarp katalikų ir komu­
nistų bendradarbiaujama. Sici­
lijos vyskupas paskelbė įspėji­
mą prieš tokį bendradarbiavi­
mą.

Popiežiaus griežtas pasisaky­
mas Italijos komunistam buvo 
staigmena. Jie tikėjosi, ir taip 
rašė, kad naujasis popiežius bus 
“lankstesnis” komunizmo • at­
žvilgiu už savo' pirmataka Pijų 
XD.

VATIKANAS APIE VENGRIJą
Z

Vatikanas balandžio 14 apkal 
tino Vengrijos komunistinę vy­
riausybę kun. seminarijos pe- 
sekiojimu. Valdžia įsakė paša­
linti iš 90 klierikų net 80, nes 
jie atsisakė dalyvauti demonst­
racijoje už “taiką”. Valdžios 
pareigūnai, sako Vatikanas, taip 
pat perėmė vyskupų pareigas.

Su satelitais 
nepasiseke

Amerikos satelitam ši savaitė 
nebuvo sėkminga. Pirmadienį 
paleista raketa Cape Canaveral, 
kuri turėjo, iškelti dit sateli­
tus, susprogo ir krito į Atlantąr 
Kalifornijoje iššautas Discover 
II laimingai sukasi apie žemę. 
Bet jis turėjo išleisti smaigalį 
ir parašiutu nuleisti žemėn. 
Mechanizmas laiku neveikė, ir 
smaigalys neatsikabino.

Armijos tyrinio direktorius 
gen. Frank BriftOn paskelbė 
naują įdomų planą — pagamin­
ti skraidantį aparatą, kuris pri­
mintu skraidančias lėkšteles. 
Sprausminiu būdu nepaprastai 
stipriai pučiamas oras turi pa­
kelt aparatą nuo žemės ar vary­
ti į šoną. Jis gali laikytis ir 
vietoje.

Tokis aparatas labai tiktų 
žvalgybai arba ir kariuomenei 
permesti pėsčiom sunkiau pra­
einamose vietose. Tuo tarpu tai 
tik projektas, ir praeis laiko, 
iki jis bus pagamintas prakti­
kai.

DISCOVER II ATSILIEPĖ
Apsaugos departamentas bal. 

15 pranešė, kad Discover II 
smaigalys atsisakabinęs ir nu­
sileidęs šiaurės ašigalio srityje. 
Vieta esą numatoma, bet ne­
skelbiama, kad to smaigalio ne­
aptiktų pirmieji sovietai.

PO PREZIDENTO PAREIŠ­
KIMO AMERIKOS LYDERIAI 
VIENINGAI PAREIŠKĖ PAGAR 
Bą J.F. DULLES KAIP AME­
RIKOS VALSTYBĖS SEKRETO 
RIUI.

Viceprez Nixonas labai jį 
vertino kaip kovotoją už laisvę, 
teisingumą ir taiką. Demokra­
tų lyderis sen. Johnsonas vadi­
no jį didžiuoju amerikiečiu. Ad- 
lai Stevensonas: "Aš nežinau 
nė vieno, kuris su tokiu atsi 
dėjimu tarnavo kraštui kaip 
valstybės sekretorius Dulles. 
Mes visi už jį meldžiamės.",

Laisvame pasaulyje žinia a- 
pie Dulles pasitraukimą sutikta 
su dideliu apgailestavimu kaip 
nuostolis visam pasauliui.

KAIP J NEPALAUŽlAM.ą KO- 
VOTOJą UŽ PRINCIPUS POLI­
TIKOJE — UŽ LAISVĖS. TEI­
SINGUMO IR TEISĖS GRąŽINI 
MA Į TARPTAUTINIUS ŠAN­
KIUS.

Nors Dulles nepavyko nei 
laisvės atgauti pavergtiem žmo­
nėm, nei teisingumo duoti Jung 
tinių Tautų sprendimam, bet 
Dulles pasisakymas už tuos 
principus buv. nuolatinis primi­
nimas, kad pasaulio santykiai y- 
ra nenormalūs ir laukia sutvar­
komi pagal tuos principus. Pa­
vergtieji dabar žiūri su baime, 
kad neteisės, neteisybės, ne­
laisvės įsigalėjimas tarptauti­
niuose santykiuose nebūtų pri­
pažintas normalia tvarka.

KOVA DĖL KORIDORIAUS ORE

Įtarinėjimai ir nuogąstavimai

Vokietija-Prancūzja sudaro a- 
šį> Jos ūkna nteresai kertsi su 
Anglija. Amerika gali iškeisti 
Angliją į Vokietiją ir ja la­
biau remtis politikoje. Tad An­
glijai reikia artėti su Maskva. 
Vokietijos nuogąstavimas — 
kad Anglija už aidų su Maskva 
nesusitartų dėl Vokietijos liki­
mo.

'Piketavo" policininkai
Sovietų atstovybėje New Yor- 

Draugijos nariai pasiklausyti 
Daraugijos nariai pasiklausyti 
paskaitos apie auklėjimą. Ko­
respondentai nebuvo įleisti. Tos 
draugijos narių susirinko 52. 
Atstovybę saugojo 75 policinin­
kai. Sovietų atstovas buvo pak­
viestas kalbėti į Queens mokyk­
lą. Bet Amerikos Legionas ir 
katalikai veteranai pažadėjo pi­
ketuoti, tada sovietai atsisakė 
eiti į mokyklą ir tuos Maskvos 
mokslo ištroškusius- draugijos 
narius pasikvietė pas save. Lai­
mėjo bent tiek, kad piketavo 
ne sovietus, o jų lankytojus.

Robin Hoodas ar Leninas?
Vengrijos kom. laikraštis pa­

skelbė, kuriuos herojus pradžio- 
mokyklos vaikai laiko savo i- 
dealu. Tik 9.5 proc. nurodė 
Marksą, Leniną ir kitus “dar­
bo žmonių hėrojus”. Bet nega­
lėjo paaiškinti kodėl. O kodėl 
patinka jiem Robin Hoodas, 
daugumas atsakė: dėl jo gar­
bingumo, narsumo, Ištikimybės. 
Mat, Vengrijoje praėjo filmas 
apie Robin Hoodą su dideliu 
pasisekimu. j

už-
su-

ga- 
kad

Tibetas, Amerika
AZIJOJE LAUKIA, KAD:

Komunstinės Kinijos valdžia 
skirs Chiang Kaishekui ultima­
tumą: arba pradėti “taikos de- 
bos” dėl Formozos, arba vėl at­
naujins Quemoy bombardavi- 
To laukiama greitai, ryšium su 
šią savaitę prasidedančiu ko­
munistų kongresu Kinijoj. Nau- 
je žygiu komunistai nori 
trinti Tibeto ir Sinkiang 
kilimą.

— Formozos vyriausybė 
vusi įspėjimą iš Amerikos,
ji nesikištų į Tibeto sukilimą. 
Amerika norinti išvengti, kad 
Kinijos komunistai neturėtų jo 
kio pagrindo kovom atnaujin­
ti.

>— Indijos diplomatiniai sluok­
sniai teirautasi, ar Amerika nė- 
sutiktų duoti Dalai Lamai azy- 
lio. Amerika mananti, kad ko­
munistų auka turėtų būti pačio 
je Azijoje. '

— Kinijos Maotsėtungas įsa- 
1 kęs visom priemonėm išnaikin­

ti Tibeto sukilėlius. Kovose iš 
abiejų pusių esą žuvę 40,000.

Amerikos ir Maskvos konflik­
tas dėl lėktuvų gilėja. Balan­
džio 3 sovietų du lėktuvai 
vėl terorizavo Amerikos trans­
porto. lėktuvą, skrendantį iš 
Berlyno į Frankfurtą. Lėktuvas 
skrido 12,000 pėdų aukštyje. 
Du sovietiniai lėktuvai priskri- 
do prie jo iš abiejų šonų per 
100 pėdų, paskui vienas iš vir­
šaus, kitas iš apačios, iki Ame­
rikos’lėktuvas nusileido. 10,000 
pėdų dukštin.

Kitą dieną, protestus reiškė ir 
vėl abidvi pusės, kaip ir po pir­
mo Amerikos lėktuvo teroriza­
vimo kovo 27. Pažymėtina, kad 
pirmo lėktuvo sovietai nepriver 
tė nusileisti iki 10.000 pėdų,* 
antras jau nusileido. Pažymėti­
na taip pat, kad Amerika apie 
naują incidentą paskelbė tik 
balandžio 14, nors jis įvyko ba­
landžio 3.

Anglai kritikuoja Ameriką
Amerikos lėktuvas balandžio 

15 skrido iš Prancūzijos į Ber­
lyną ir atgal apie 20.000 pėdų 
aukštyje. Sovietiniai lėktuvai jį 
sutiko ir palydėjo, bet nesiarti­
no taip kaip anksčiau, ir Ame­
rikos lėktuvas nebuvo privers-

ar

sa-

tas pakeisti savo krypties 
aukščio.

Ta proga anglai pareiškė 
vo nepasitenkinimą ir kritiką
Amerikai. Esą tokiais skridi­
mas Amerika gali išprovokuo­
ti konfliktą, kuris bus kenks­
mingas prieš konferenciją su 
Maskva. Anglai priminė, kad 
esą kovo 11 valst. sekr. pava­
duotojas
anglam, kad Amerika neleis 
savo lėktuvam skristi aukščiau, 
neį. sovietų, reikalaujami 10,000 
pėdų.

Herteris pažadėjęs.

Į KURIĄ PUSę ERHARDTAS?
Vokietijos numatomas Ade­

nauerio įpėdinis Erhardtas lai­
komas “lanksčiosios” politikos 
šalininku. Priešingas vra finan­
sų ministeris Etzelis, kuris 
yra taip pat minimas kandida­
tas į Adenauerio vietą. Jis ar­
timesnis savo nusistatymu Ade­
naueriui labiau nei Erhardtas.

DARBAS IR NEDARBAS
Prekybos ir darbo departa­

mentai duoda žinių apie darbo 
ir nedarbo padėtį kovo mėn.:

— Dibančių buvo 63,828,000 
neskaitant kariuomenės. Nuo 
vasario dirbančių skaičius pa- 
didjo 1.106.000. ’

— Bedarbių buvo 4,362,000. 
arba 5.8 proc. Tai mažiau 387, 
000 negu vasary (Laikotarpy 
1933-40 bedarbių skaičius bu­
vo nemažesnis kaip 7.700,000. 
O 1939 pakilo iki 9,480.000. Iš­
gelbėjo gamyba,, kuri pakilo ry­
šium su prasidėjusiu antruoju 
karu).

— Galinčios dirbti jėgos šiuo 
metu yra 68.189.000. Tai taip 
pat daugiau nei vasarvje 71SĮ, 
000.

MAbKVUs HAHODAI skirtas Amerikos vidutiniškas darbininko 
namas uš 13,000 dol. Jame yra 6 kambariai. Maskvos spauda iš 
anksto paskelbė: netikėkite, netikėkite.

□ ralius Husseinas

Washingtone. D.C. kovo , 25 
Jordanijos atstovybė surengė 
priėmimą savo karaliaus Hus- 

, seino garbei. Priėmime dalyva­
vo Amerikos viceprezidentas 
Nixon, daug senatorių diploma­
tų, Jordanijos ministerio kabi­
neto dalis ir dr.' K. Valiūnas su 
savo broliu Vytautu.

Balandžio 14 New Yorke Wai 
dorf Astoria viešbutyje Neas 
East Foundation karaliui 
gerbti surengė vakarienę, 
rioje taip pat dalyvavo ir 

.'K. .Valiūnas. t
Dr. K. Valiūnas ’ tarėsi

pa- 
ku- 
■dr.

su

Tarėsi Anglija ir •uzija

Jordanijos ministeriu pirminin­
ku Samir el-Rifai ir kitais mi- 
nisterų dėl galimos prekybos 
su jų kraštų. Pasitarimai vy­
ko Washingtone ir New Yorke.

Neries tarptautinė prekybos 
bendrovė, kuriai vadovauja du 
lietuviai, dr. J. Kazickas ir 
dr. K. Valiūnas, sėkmingai ple- 

' čia savo veiklą ir vysto preky­
binius santykius su įvairiais 
kraštais. Dabar savo prekybi­
nius skyriuš turi Filipinuose ir 
Panamoje. Šiuo metu dr. J. Ka- 

t zickas lankosi Venezueloje ir 
tariasi dėl plieno fabrikų aprū­
pinimo žaliavomis ir pusiau ža­
liavomis. Taip pat eina preky­
binės derybos su Kanada ir 
Meksika.

LIETUVIS IŠ LIETUVOS

Fabriko direktorius pasiūlė 
A. Igauniui darbą

Balandžio 10 iš Lietuvos at­
vykusį Antaną įgauni Water­
bury žmonės sutiko labai šiltai. 
(Waterburyje gyvena jo žmona 
ir sūnus). Daug kas jį aplankė, 
dąugelis kvietėsi į svečius. Pa­
sikvietė jį ir vienas fabriko di­
rektorius ir davė jam lengvą, 
jo amžiui pritaikytą darbą, kad 
galėtų išsitarnauti pensiją. Tarp 
kitko, praeitame Darbininko nu 
meryje, rašant apie A. Igaunio 
atvykimą, įsibrovė korektūros 
klaida. Jis yra ne 77 metų, kaip 
buvo parašyta, bet 67 metų.

VYŠNIOS 2YDI, BET POLITIKOJE LEDAI: Prancūzijos min. 
pirmininkas, Debrė buvo atvykęs pas Anglijos min. pirm. Mac- 
millaną. Prancūzija nori daugiau įtakos Nato ir Vakaru politi­
koje. Nieko konkretesnios apie susitarimus nepaskelbta.

Šis kongresmanas visus pralenkė
Kongreso narių teisę pasisam 

dyti savo įstaigai tarnautojus 
pajudinus, byra vis nauji ir 
keistesni faktai. Kai kurie kon- 
gresmanai pavertė Kongresą ge 
ra aukso kasykla re tik sau; bet 
ir savo žmonom bei vaikam. 
Atrodo, visus pralenkė Kalifor­
nijos republįkonas Gordon C. 
McDonough. Savo sekretore 
jis pasisamdė savo žmoną, ki­
tom pareigom keturis savo vai­
kus. Trys iš jų dabar jau susi­
kūrė savo biznius, ketvįrtas dar 
tebetarnauja ir gauna 14.190 
metam, žmona tebėra sekreto­
rė ir gauna 10,041 dol. Per 13

metų McDonough žmona ir vai­
kai gavo iš Kongreso pinigų 
122.025 dol.

Kongrese kova dėl paramos 
užsieniui tebeina

Sen. J- Kennedy ir dar vie­
nas kreipėsi į Kongresą, kad 
būtų duota teisė prezidentui 
skirti paramas sovietiniam sa­
telitam. Tikslas — kad para­
mos gaudami, satelitai lengviau 
galėtų atsipalaiduoti nuo.Mask­
vos.

Tuo tarpu Kongrese yra va­
dinamas Battle Act. kuris nu­
mato paramą tik vyriąusybėm, 
nekontrolfuojamom ir nediri- 
guojamom Sovietų Sąjungos.

— Darbo savaitės ilgiŠ fab­
rike vidutiniškai 40.1 vai.

— Savaitinis atlyginimas fab­
rike vidutiniškai 88.62 dol.

— New Yorko valstybėje šiuo 
metu yra 562,000 bedarbiai. 
Nuo sausio sumažėjo 106.000.

SKRAIDANTIS PLĖŠIKAS
Didelėj Amerikoje ir pleš­

ku istorijos didelės. Prie tokių 
didžiųjų ir moderniųjų priklau­
sė Krank Lawrence Sprenz, va­
dinamas “skraidantis pleškąs”., 
kuris FBI sąrašuose buvo vie­
nas iš 10 labiausiai ieškomų.

Jis buvo meisteris pabėgti iš 
kalėjimų; meisteris su peruku 
ar bėjo suvaidinti profesorių, ar 
amątninką. ar biznierių. 1958 
balandyje supylė kalėjimo sar­
gui karštos kavos puoduką į 
veidą ir pabėgo. Atsidūręs Ka­
lifornijoje stojo į lakūnų mo­
kyklą. virto pilotu. Pasivogė 
vieną po, kito du lėktuvus; iš­
plėšė banką, pagrobė automo­
bilį; su pagrobtu automobiliu 
nuvyko į kariuomenės verbavi­
mo punktą įsirašyti savanoriu; 
nusipirko kitą automobilį pini­
gais, kurie, pasirodė, buvo iš/ 
banko išplėšti. Pagaliau vėl lėk­
tuvu nuskrido į Meksiką, pa­
ėmė geriausią viešbutį kaip A- 
merikos statybos bendrovės a- 
gentas. Bet ten beatosotogau- 
jantį ir bemeškeriojantį Meksi­
kos policija suėmė ir perdavė 
Amerikai. Galas vis nelauktai 
paprastas.

1
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AKIHITO, Japonijos princas, ir Michiko Shoda teniso aikštėje.

Vestuves kelsim, kai vyšnios žydės
Imperatoriška tradicija, tvėrusi 2,600 mėty, sugriuvo. Imperatoriaus sūnus balandžio 10 ve­

dė miestietę, malūnininko dukterį, kurią susitiko teniso aikštėje.

Diplomatus, politikus ir 
bjaurias kohferencijas stumiam 
į šalį. Kreipiamės į jaunus žmo­
nes, kurie nori gyventi širdim....

Ne taip lengva duoti širdžiai 
valią ten, kur valdo tradicija, 
kur tėvai lemia vaikų dalią be 
vaikų balso. Japonijoje tokia 
tradicija išbuvo 2,600 metų, o 
prieš porą savaičių ji ėmė ir 
sugriuvo. Niekas jos ir negynė, 
kai Japonijos imperatoriaus sū­
nus vedė malūninko dukterį. 
Ne taip, kaip seniau tėvai.

TAIP TĖVAI DARYDAVO
Imperatorius tėvas Hirohito 

buvo septyniolikos metų, kai 
buvo paskelbtos jo sužadėtuvės 
su 15 metų princese Nagako 
Kuni. Niekas tada neklausė, ar 
jis to nori. Per penkeris metus 
paskui jis tegalėjo pamatyti 
savo sužadėtinę’ tik po sykį 
per metus — per Naujus Me-

GANDAI APIE RYTPRŪSIŲ GRAŽINIMĄ LIETUVAI
Naujienos kovo 12 pranešė 

apie tikrą ar tariamą Lietuvos 
kompartijos sekretoriaus A. 
Sniečkaus įsakymą Lietuvos 
mokslininkam surinkti medžia­
gą apie Rytprūsių lietuviškumą 
ir tą medžiagą pateikti iki ge­
gužės mėnesio.

Drauge balandžio 3 K.S.T. 
minimas laiškas iš Lietuvos lyg 
patvirtintų aną gandą. Draugo 
bendradarbis sako, kad vienas 
iš kultūrininkų jam rašęs va­
sario pradžioje iš Lietuvos to­
kius žodžius: 5

'Netikėtai ir nesuprantamai 
lietuviškumas keliauja Į Ryt­
prūsius. Yra tikrų žiniy, kad 
Rytprūsiai, kurie kelis amžius 
buvo Vokietijos pasisavinti, at­
plėšti nuo Lietuvos krašto, ga­
li sugrįžti atgal ir tapti Lietu­
vos teritorija. Jei tai pasitvir 
tintų.... iš sapno virsty realybė, 
tada mes ir jūs, esant reikalui 
įrodyti, privalėsime susijungti 
ir dirbti bendrai, nors mus ski­
ria skirtingos sąlygos, bet Šiam 
reikalui visy — mūšy ir jūsy— 
šventa pareiga atlikti tai, kas 
bus pareikalauta iš mūšy visy".

KAIP TUOS GANDUS 
VERTINA

Draugo bendradarbis primi­
nė, kad Rytprūsiai yra palikti 
valdyti Sovietų Sąjungai iki tai­
kos konferencijos. Taikos kon­
ferencijoje klausimas kils iš 
naujo. “Tačiau ji (Maskva) nu­
jaučia, kad susirinkusi taikos 
konferencija Maskvos preten­
zijų nepatenkins.... Pilnai pati­
kima, kad Maskva tylomis įsa­
kė Lietuvos komunistų partijai 
surinkti medžiagą apie Rytprū-* 
šių lietuviškumą, būti pasiruo­
šusiai Lietuvos respublikos var­
du, kuri pilnai rems Maskvą, 
pareikalauti Rytprūsių krašto, 
kaip lietuvių genčių žemės....”

KOKS UŽDAVINYS 
LAISVIESIEM LIETUVIAM?
Laikraštis mano: “Jei tie gan 

dai pasitvirtins, mums tenka 
džiaugtis, visomis išgalėmis pa­
dėti tiems Lietuvos mokšlinin-

SPAUDA

kams, kurie jau dabar tylomis 
ir be reklamos knisasi Kara­
liaučiaus, Varšuvos,1 Krokuvos, 
Gardino, Maskvos archyvuose 
ieško dokumentų, kurie nusta­
to Rytprūsių lietuviškumą”.

Tačiau laikraštis sykiu įspėja, 
kad tie gandai “verčia ir mus 
susirūpinti ne Rytprūsių lietu­
viškumo nustatymu (jis yra lie­
tuviškas nuo gilios senovės), 
bet galimu krašto lietuvišku­
mą paversti rusiškumu”. .
PAPILDOMI SAMPROTAVIMAI

Prie Draugo bendradarbio 
sampratavimų tenka priminti 
ir papildomų minčių, kurios yra 
sukilusios ryšium su tais gan­
dais ir numatomom taikos de­
rybom.

Aišku, kad derybose Rytprū­
sių klausimas turės iškilti. So 
vietai sieks pirmiausia atskir­
ti Rytprūsius nuo Vokietijos, 
nors tai būtų ir tik rytų Vokie­
tija. Įrodymą, kad Rytprūsius 
grąžinti Vokietijai praktiškai 
nebeaktualu, Maskva jau turi 
— Rytprūsiuose vokiečių nebė­
ra. Vokiška spauda minėjo, kad 
iš 2 mil. buvusių Rytprūsių gy­
ventojų vokiečių dabar tesą Ka­
raliaučiuje, Gumbinėje ir kt. 
miestuose vos 200. O sovieti­
niai šaltiniai minėjo, kad da­
bartiniu metu Rytprūsiuose esą 
arti 700,000 gyventojų. Vadi­
nas, tai jau ne vokiečiai. Tai 
’atgabenti iš Rusijos.

Jei reikalingas įrodymas, kad 
teisiniu atžvilgiu Rytprūsiai ne-

(Nukelta į 4 psl.)

LIETUVOS Ir Vokietijos pasienyje 1938. Stulpas su Vytimi žymi sieną 
Kuršių Neringoje tarp Pilkupos ir Nidos. Vežime sėdi amerikietė Mrs. 
Chandler. \ 

tus, kada diduomenė susirink­
davo imperatoriaus pasveikinti.
Per tuos metus sužadėtinė Na­

gako buvo atskirta į penkių 
kambarių vilą su tarnaite ir 
dviem kitom merginom. Ten 
septyniolika mokytojų mokė­
ją visokių dorybių, kurios rei­
kalingos imperatoraus žmonai. 
Didžiausia iš tų dorybių — tai 
paklusnumas ir pagarba impe­
ratoriui. Ji turėjo stovėti nuo 
jo už trijų žingsnių iš paskos. 
Ji turėjo laukti iki jis baigs 
valgyti; tada jai etiketas leido 
pradėti. Ji negalėjo jo akyse 
pirmoji prabilti jei nebuvo to 
leista. Tik jo leidžiama galėjo 
išeiti iš kambario, atbula ir tris 
kartus nusilenkusi.

Imperatorius Hirohito buvo 
keliavęs ir daug pasaulio matęs 
Jis suprato naujus laikus ir tra­
dicijų varžtus atleido. Tačiau 
nebuvo atsisakęs nuo tradicijos 
eiti tėvų keliais ir žmoną savo 
sūnui parinkti. Tam buvo še­
šiasdešimt dviejų asmenų komi­
sija. Bet sūnui neteks jos pa­
tarnavimais pasinaudoti....
. KITAIP PADARYS SŪNUS

Karas pirmiausia kaltas kad 
tradicijos griuvo. O antras kal­
tininkas buvo generolas Doug­
las MacArthuras, okupacinis 
viršininkas Japonijoje. Jis 1946 
atnešė didžiausią revoliuciją. Pa 
veikė imperatorių, kad jis at­
sisakytų nuo senos senos tra- 

v dicijos — laikyti jį dievu. Im­
peratorius nukopė iš dievų sos­
to į žmonių gyvenimą. Naujos 
Japonijos konstitucija jau kal­
bėjo apie visų žmonių lygybę, 
taigi ir laisvą šeimos sudary­
mą nesivaikant luomų. 
Taip nutiko, kad MacArthuras 
net viešai pageidavo mišrių luo­
mų vedybų. . į

Imperatoriaus sūnus Akihito 
lengvai persilaužė į demokrati­
nes vėžes. Jis buvo naujų laikų 
augintinis. Jis raitelis, plauki­
kas, tenisininkas, vadinas, spor­
tininkas, nors buvo skaitęs ir

Montaigne ar Dekartą. Mėgo ir 
muziką.

"Aš nebenoriu daugiau kad 
tarp menęs ir tautos būtu chri­
zantemų uždanga; mano norai 
ir pažiūros turi būti ateityje pa­
gerbiamos. Jei man suras vieną 
iš dukterų Daimyo šeimoje — 
tegul sau, bet ji turi turėti vi­
sas ypatybes, kurių aš noriu 
iš savo žmonos, nes aš galiu 
vesti tik mylimą moterį arba 
tapti antru Windsor© hercogu".

Taip kalbėjo Akihito, būsi­
mas šimtas dvidešimt penktasis 
Japonijos imperatorius (jei 
dar imperatoriai ir toliau bus...)

„ TENISO AIKŠTĖJE 
PRASIDĖJO

. Buvo 1957 rugpjūtis. Karui- 
zawa vasarvietėje pasirodė iš 
Tokio automobiliu su palydo­
vais Akihito. Atvyko teniso pa­
žaisti. Padarė 140 kilometrų, 
kad teniso partiją sumuštų.

Ar jie, tie palydovai, negalės 
parūpinti jam teniso partne­
rės? Ilgai laukti nereikėjo. Pri­
statė jam merginą, kuriai jis 
partiją ir pralaimėjo. Užuot ka­
rališkai pykęs, juokdamasis pa­
sveikino laimėtoją ir palydėjo 
iki klubo durų. Iš palydovų pa­
tyrė kad tai Michiko Shoda 
duktė malūninko, kuris čia tu­
ri savo vilą.

Akihito ėmė lankytis dažniau 
teniso aikštėje. Palydovai gud­
rias išvadas darė, matydami, 
kad jis merginos ranką vis il­
giau palaikydavo atsisveikinda­
mas. Paskiau ir pašokdavo su 
ja, pirma išsiuntęs už durų pa­
lydovą. Paskiau ir telefonu ėmė 
dažniau naudotis. Karališkoji 
šeima iš juostų patyrė kokios 
ten kalbos buvo.If staiga bir­
žoje Shoda malūninko akcijos 
pakilo visais penkiasdešimčia 
punktų....

Jam buvo 23 metai, jai tuo 
metu 22. Jų istorija mėgstama 
lyginti su pasakos karalaičio ir 
Pelenės istorija. Tai nėra tiks­
lus palyginimas:

MICHIKO SHODA su savo tėvais.

PELENĖ JI NEBUVO
Lengva pasakyti, kad tėvas 

Shoda buvo malūninkas. Bet 
tas malūninkas buvo malūnų 
kompanijos prezidentas, šeimo­
je buvo profesorių ir net rek­
torių. Žmona grojo namie Cim­
piną. Turtingas tik ne karališ­
kos ir ne ‘bajoriškos” šeimos.

Duktė Michiko (“gražusis iš­
mintingasis kūdikis”) gimė 
1934. Ji buvo tik 11 metų, kai 
griuvo tradicija imperatorių lai­
kyti dievu kaip to mokė ją mo­
kykloje.

Mickiko buyo atiduota Tok­
yo į šv. Širdies kolegiją. Kolegi­
ja katalikiška, bet Michiko bu­
vo ir liko ištikima budiste. Mo­
kinė gera, ėjo vis per 90 punk­
tų. Studentų pirmininkė. Kole­
giją baigė 1957. Taigi tais me­
tais, kai teniso aikštėje pradė­
jo aną nepaprastą pažintį.

Kai gandai apie jos pasikal­
bėjimus ir susitikimus paskli­
do, Michiko staiga išvyko į A- 
meriką, į Europą, kurių muzi­
ką, meną, na ir madas buvo 
gerai pažinus ir Japonijoje. 
Kaip visose panašiose meilės is­
torijose kelionėje ją lydėjo bū­
simo imperatoriaus laiškai.

SPRENDIMAS TELEFONU
1958 rudenį grįžo. Lapkričio 

pradžioje telefonu Michiko tie­
siai pasakė: jei jis norėtų, ji

tekėtų už jo. Telefonu buvo i1 
sprendimas iš antros pus# 
Michie, mes kelsim vestuves, 
kai vyšnios žydės....

Beliko jau tik oficialius p* 
siuntinius siųsti pas Michiko & 
vus.

Jiems vyšnios sužydo balai1' 
džio 10.

TIBETE SUKILIMAI TEBEINA
Kom. Kinijos radijas balau- 

džio 10 paskelbė, kad Tibet® 
sukilime dalyvauja ir komuni* 
tinės Kinijos antikomunist®1 
Iš kitos pusės Dalai Lamos vj” 

\ riausybę kaltino, kad ji rėffl11- 
si Kinijos Sikiang provincij®5 
sukilėlius, rėmę ir Mongolija 
kareiviai. Jie pristatę sukilk 
liam sovietinių ginklų.

Iš visų pranešimų aiškėj3 
kad pačiame Tibete sukili®33 
dar nebaigtas malšinti ir k®11 
Kinijoje neramumų taip P3 
esama.

— Amerikos naujausias at®- 
minis povandeninis laivas Skip- 
jack padarė du rekordus: p®51' 
nėrė po vandeniu daugiau 
400 pėdų gilumo ir plaukė P3- 
sinėręs daugiau kaip 20 ma$ 
greitumu. ’ I

—Jugoslavija taip pat 
losi dalyvauti ministerių ko^f 
rencijoje gegužės 11.

ŠUNS VARGAS BUVO VELTUI
"Dixie" — taip vadino ir 

glostė, vokiškos veislės šunį 
Jacques Moreau, prancūzas jau­
nuolis, kuris buvo paimtas į 
kariuomenę. Jo kareivinės bu­
vo už 125 kilometrų nuo namų, 
Compiegne mieste, prie Oise 
upės. “Dixie” nežinojo, kur din­
go jo ponas.

Kartą tėvai išvyko aplanky­
ti sūnaus ir kartu su savim pa­
siėmė šunį. Dabar “Dixie” 
jau nuuodė kelią. Kai grįžo na­
mo, jis dingo. Po dviejų die­

nų ir naktų atsirado prie pat 
Compiegne, bet negalėjo per­
plaukti upės.. Galimas daiktas, 
nebuvo “tikras”. Šuva pratupė­
jo prie kranto penkias dienas, 
išbadėjęs ir “nesuprąsdamas”, 
kad jo ponas kitam upės kran­
te nesiteikia nei švilpterėti. Po 
dviejų savaičių šuva vėl buvo 
namie, visas susibaigęs. Reikė­
jo vesti ,pas veterinorių.

“Dixie” kelionė ir vargas bu­
vo veltui. Bet jis įrodė savo 
‘meilę”.

REDEMPTORISTAI KUNIGAI IR BROLIAI 
reikalingi jaunų amerikiečių vyrų su pasiaukojimo dvasia 
ir noru būti apaštalais gelbstint labiausiai -užmirštas 

■ sielas.
Redemptoristai dirba JAV, West Indies, Brazilijoje ir 
Paraguajuj.
Jeigu jūs būtute suinteresuoti sužinoti daugiau apie re- 
demptoristus rašykite:

Rev. Francis I. Eagans C.SS.R.
Director of Vocations
The Redemptorist Fathers
5 East 74th St., New York 21, N-Y-

ŽINIOS Iš
Liaudies universitetas

Kaune liaudies universitetą 
lanko 400. Pirmų metų progra­
ma numatė supažindinti su 
marksistine — leninistine es­
tetika, tokiom pažiūrom į lite­
ratūrą ir meną. Apie Beetho-

135 Broadway prie Bedford Avenue
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federal Insurance Corporation

LIETUVOS 
veną, čaikovskį, Griegą kalbė­
jo Daunoras, muzikos mokyk­
los mokytojas.

Pasigenda virvių
Klaipėdos žvejybos tinklų 

fabriko direktorius G. Alferov 
pasigenda, kad nėra Lietuvoje 
virvių. Esą jau 1958 rugpiūty 
lengvosios pramonės viršinin­
kas Pilipavičius buvo įpareigo­
tas suorganizuoti virvės 25-30 
mm. diametro gamybą. Tokios 
virvės reikalingos žvejybai. Jas 
lengvai galėtų pagaminti Pa­
nevėžys, Pasvalys, Švenčionys. 
Bet lig šiol niekas tuo nepasi­
rūpina.
Kas atostogauja Valakumpiuose

Profesinės sąjungos paskiria 
kam ir kur atostogauti. Vala­
kumpiuose yra atsiųsti atosto­
gauti V. Kalinovskaja, A. Cho- 
rev B. Štein A. Veržbovskij. 
Jie visi pasirašė koresponden­
ciją, kurioje giria gerą gamtą, 
maistą ir ramybę, bet pasigen- 

. da, kad nėra klubo. Jau keli me 
tai jis statomas, bet vis nebaig­
tas.

ELEKTROS MOTORŲ TAISYMAS

JULIUS KUMPIKAS
BROOKLYN 11, N. Y.

DULKIŲ SIURBLIAI 1 
ELEKTR. VĖSINTUVAI 
ELEKTR. GRĄŽTAI

119 GRAND STREET,

elektros motorai 
VANDENS POMPOS 
ORO kompresoriai

Mėsinių ir saliūnų šaldymo sistemos pilnas aptar­
navimas. Papildomas gazas. Sudedami nauji vamzdžiai.

Atidarą nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 5 iki 
8 v. v., šeštadieniais — visą dieną.

Dėl didesnių užsakymų skambinti STerling 9-6534 
(po ,8 vai. vak.) ”

HOLYLIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

SAV. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street EVergreen 7-2155
Brčoklyn II, N.Y. Resid. ILIinois 8-7.1

AR JCS NEPERMOKATE 
už savo automobilio apdraudą?

Virš 21,000,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui, geresnei savo 
apsaugai ir greitesniam patarnavimui, 

reikalaujant nuostolių atlyginimo.
Kreipkitės:

ALBERT F. PETERS 
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPECIALISTAS ,, > y,
116-55 Queens Blvd. ' '' f Forest Hills *•’«

Tel. VI. 3-1477
NAMŲ ADRESAS y,

106-53 95th Street Ozone Park 17'
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Pranciškonų ordino sukaktis
Pranciškonų ordinui balan­

džio 16 suėjo 750 metų.
Iš didžiųjų ordinų senesni ; 

tėra benediktinai. Būdami vie- j 
ni iš pirmųjų, jie vyravo vi­
duramžių pradžioje apie 600— 
700 metų, rūpindamiesi Euro­
pos krikščioninimu ir kultūros 
išsaugojimu. Jų steigėjas šv. 
Benediktas, kad ir vadinęs sa­
ve “nemokša” (scienter nes- 
ciens), buvo gerai išsilavinęs ir 
savo ordinui davė kultūros 
gynimo linkme. Globodami ir 
perrašinėdami knygas, bene­
diktinai išsaugojo daug seno­
vės raštų, kurie šiaip nebūtų 
išlikę.

Pranciškonai iškilo jau su­
krikščionintoje Europoje. Išsi­
skyrė tiktai aisčių gentys nuo­
šaliam Baltijos pamaryje. Be­
nediktinų šaka, cistersai, pir­
mieji susidūrė su prūsais ir kur 
šiais. Lietuvius pirmieji pasiekė 
pranciškonai ir domininkonai.

leido tiktai įsitikinęs, kad jie 
ateina kelti krikščonškojo gy­
venimo iš, griuvėsių, kaip pats 
Šv. Pranciškus savo rankomis 
kėlė ir statė sugriautą šv. Da­
mijono bažnyčią. Jis paklusęs 
vidaus balsui: “Ar nematai, kad 
mano namai griūva”. .

Dievui reikalinga žmonių tal­
ka ne tiktai Jo maldos namam 
išlaikyti, bet ir žmogaus širdy­
je išsilaikyti. Mažieji Broliai bu 
vo patelkti skleisti Evangelijos 
dvasią žmonėse. Tam reikėjo di 
delio pasiaukojimo ir savęs iš­
sižadėjimo. Reikėjo degti kait-' 
ria Dievo ir žmogaus meile,1 ka 
atvėsintum žemėje neapykantą. 
Reikėjo pasidaryti mažam, kad 
kitą pakylėtum aukščiau. Rei­
kėjo tapti net elgeta, kad 
kitus praturtinti dvasia. Tai 
buvo šv. Pranciškaus Asyžie­
čio kelias.

Ir tuo keliu per tūkstantį me­
tų be ketvirčio jau praėjo ne­
suskaitomi šimtai tūkstančių.

Lietuvoje rusiškieji ir lietu­
viškieji komunistai kaltina vi­
sus, kas tik jiem nepatinka 
arba su jas nėjo ir neina. Kal­
tina už tolimiausią praeitį, už 
tėvus ir gimines, už draugus, 
už savo krašto gynimą. Kaltina 
suimtuosius ir pabėgusius, kal­
tina ištremtuosius, kaltina 
“buržujus ir nacionalistus” 
Visi tie kaltinimai užima di­
džiąją dalį komunistinių raštų 
ir kalbų. Jie pagrįsti nusistaty­
mu:

kai pats esi kaltas, kaltink 
kitus.

Tokio nusistatymo laikosi ir 
Vilniuje leidžiamas bolševiki­
nis žurnalas “Švyturys”, kuris 
šių metų 4 nr. kaltina buvusį 
Lietuvos ministerį Antaną Mer­
kį rašydamas, kad jisai “orga­
nizavęs pasikėsinimą prieš V. 
Kapsuką ir Z. , Angarietį”. ( Tai 
kaltinimas, kuris siekia dar 
pirmąją bolš. invaziją 1919.

vaikys, dėl ko jis. mirė, nors metimų. Todėl ši kariuomenė 
džiova tikrai sirgo.

’ Zigmas Aleksa—Angarietis
1919 metais Vilniuje buvo 

vidaus reikalų komisaras, vyk­
dęs lietuvių • veikėjų areštus. 
Prieš pirmąjį Didįjį karą gyve­
no ištremtas Sibire, prie An­
garos upės, kur dabar nemažai 
lietuvių kenčia. Pagal tą upę 
pasivadino Angariečiu. Dar ca­
ro laikais buvo' parašęs bro­
šiūrą “Lietuva sušals”. Susidė­
jęs su bolševikais ne tiktai pats 
Lietuvą “šaldė”, bet ir žudė. 
Iš Vilniaus su bolševikais išvy­
tas, gyveno daugiausia Minske 
ir rašinėjo bolševikines knyge­
les. Patekęs į nemalonę dėl 
“nacionalinių nukrypimų”, o 
gal ir supratęs, kas yra tikra­
sis bolševizmas, prieš antrąjį 
karą buvo likviduotas. Taigi, 
ne Merkio “pasikėsinimas”, bet 
pačių bolševikų kulkaj į pasiun­
tė “amžinam atilsiui”.

buržujus".
VILNIAUS katedros kolonas. Prie katedros 1919 V. Kapsukas mitinge 
šūkavo: “Mes iškarsime visus Kauno

pas mus atvyko kaip draugiška 
sąjunginė kariuomenė”. Bet to­
kia ji nebuvo. Su bolševikų . 
tankais atsirado Lietuvoj Mask­
vos egzekutoriai
Dekanozovas ir Pozdniakovas, 

kurie parinko naują “vyriau­
sybės” sąstatą, privertė A. Mer­
kį jį patvirtinti pagal tą pačią 
Lietuvos Konstituciją (72 str.) 
ir perduoti Justui Paleckiui pa­
reigas: prezidento ir ministerio 
pirmininko. Tuo būdu savo 
prievartai bolševikai gavo lega­
lų apdangalą. Merkiui už tai ga­
lėtų 
čiau 
tas, 
šiol

Dar daugiau bolševikam bū­
tų buvę nalonumo, kad Lietu­
voje būtų palikęs pats 
prezidentas Antanas Smetona, 

apie kurio pasitraukimą jau 
subolševikintas ‘Lietuvos Ai­
das” birželio 18 rašė: “A. Sme­
tonos pabėgimas iš savo krašto 
tokiu rimtu momentu parodo, 
kiek jam iš tikrųjų rūpėjo Lie­
tuva”. Tai išreiškimas bolševi­
kinio nusivylimo, kad Lietuvos 
prez. nepagavo į savo ran­
kas. Krašte pasilikusieji Latvi­
jos ir Estijos prezidentai nie­
ko hepakeitė ir negalėjo pakeis­
ti. Apie Estijos prezidentą K. 
Paets tik tiek žinoma, kad jis 
bolševikinės vyriausybės netvir­
tino; jo parašas buvo sufalsi-

dėkoti, o ne kaltinti. Ta- 
jisai buvo netrukus suim- 
išvežtas ir jo likimas ligi 
nežinomas.

ANTANAS MERKYS majoro uniformoje 192Ū metais.

fikuotas. Bet bolševikam užte­
ko, kad jis liko krašte.

Lietuvos vyriausybei, dabar­
ties akims žiūrint, reikėjo ar­
ba pasipriešinti ginklu arba 
užprotestuoti ir visai pasitrauk­
ti į užsienį. Anuomet kai kam 
dar atrodė, kad Sovietų “karino 
menė pas mus atvyko kaip drau

giška, sąjunginė”.
Lieka dar pažymėti, kad' bu­

vo likviduoti ir Lietuvos egze­
kutoriai — Pozdniakovas su 
Dekanozuvu. Jie galo sulaukė, 
sulikvidavus Beriją. Reikia ma­
nyti, kad ^neišvengs savo liki­
mo nė dabartiniai Lietuvos žu­
dikai. S. Suž;

ATSARGINĖS TĖVYNĖS HONDŪRE REIKALU
Šv. Pranciškus ir šv. Domi­

ninkas, gyvenę vienu laiku, vie­
nas antrą pažino: italas a— is­
paną, vienuolis tiktai brolis 
vienuolį kanauninką, mažai mo­
kytas — didžiai mokslų vyrą. 
Domininkas sakęs Pranciškui: 
“Mūsų darbas yra tas pats, vie­
nos šeimos”. Bet tos -dvi nau­
jos vienuoliškos šeimos iš pat 
pradžių išsiskyrė. Dominin­
konai siekė daugiau tikėjimą 
sąmoninti, pranciškonai visų pir 
mą ryžosi tikėjimą vykdyti, ir 

' keisti gyvenimą iš pagrindų. į?
Keitimas gyvenimo pagrindų 

vadinama revoliucija. Bet tra- 
pistas, Thomas Mertonas sako, 
kad “istorijoje tėra buvusi vie­
na revoliucija — tai Kristaus, 
nes tik Dievas dalykus keičią 
iš pagrindų; žmonės juos per­
statinėj a’-’. šv. Pranciškus,'ku­
ris sekdamas7 Kristų radikaliai 
savo gyvenimą keitė, kartais ir 
vadinamas “antru Kristum’’.

Lietuvą pranciškonai pasiekė 
dar pirmais savo įsikūrimo de­
šimtmečiais. Ano meto raštai 
mini, kad brolis Adolfas su sa­
vo draugais buvę karališkame 
dvare, kai Mindaugas krikštijo­
si ir vainikavosi pirmuoju Lietu 
vos karalium. Vytenis ir Gedi­
minas taip pat kvietės Lietu­
von pranciškonus ir jiem staty­
dino bažnyčias. .

Vėliau pranciškonai, dažniau- 
siaį vadiųti bernardinais, turė-

. Rusai buvo nutraukę religi­
nį ir kultūrinį p r anciško nų dar­
bą Lietuvoje, bet Kretinga išsi­
laikė ir. nepriklausomos Lietu­
vos laikais atgijo nauju plačios 
veiklos židiniu.

Mažųjų Brolių ordinas pop. 
Inocentui III pasirodė tokios kie 
tos regulos, kad nebenorėjo 
duoti jam savo pritarimo. Nusi-

' Tremtyje lietuviai pranciško­
nai yrą atkutę šv. Kazimiero 
provinciją su būstine Kenne- 
bunkporte ir savo vienuolynais 
Bridgevillėje, Brooklyne, Gre­
ene, St. Catharines ir Toronte. 
Dirbamas platus Švietimo ir a- 
paštalavimo darbas.

Bolševikam prireikė minėti 
tos invazijos 30 sukaktį. Anta­
nas Merkys tuo metu ėjo kraš­
to apsaugos ministerio parei­
gas. Iš čia ir tas “pasikėsinimo 
organizavimas”, kurio niekada 
nebuvo ir nereikėjo. Šių metų 
pradžioje Darbininke jau buvo 
rašyta, kaip Lietuvos kariuo­
menė atbloškė bolševikus, ku­
rių priekyje buvo pastatyta va­
dinamoji “liaudies vyriausybė” 
Vilniuje.
Vincas Kapsukas—-Mickevičius 

buvo jos “galva” — rusų 
bolševikų pastatytas komisarų 
pirmininkas. Jis piktai dergė 
nepriklausomos Lietuvos vy­
riausybę, pasitraukusią į Kau­
ną; koliojo lietuvius patriotus, 
trispalvę Lietuvos vėliavą va­
dino “skarmalu”. Kai bolševi­
kai po trijų mėnesių iš Vil­
niaus buvo išvyti (1919 balan­
džio 19), Vincas Kapsukas -atsi­
dūrė Maskvoje, bet jokių žy­
mesnių pareigų neturėjo. Pate­
kęs į nemalonę, paskelbtas mi­
ręs džiova (1935). Kas ten šu­

Antroji bolševikų invazija 
1940 metais

Merkį užklupo Lietuvos mi- 
nisteįio pirmininko pareigose. 
Jam dar atiteko ir Lietuvos 
prezidento pareigos. ‘Lietuvos 
Aidas” 1940 birželio 17 paskel­
bė:

“Birželio 15 dieną .Respubli­
kos Prezidentas Antanas Sme­
tona išvyko į užsienį. Jo išvy­
kimą susidariusiom aplinkybėm 
Vyriausybė laiko atsistatydini­
mu iš Respublikos Prezidento 
pareigų. Respublikos Preziden­
to pareigas, einant Lietuvo 
Konstitucija 72 str., 
Pirmininko pareigas 
tanas Merkys”.

Tuo būdu Merkys
kutiniuoju nepriklausomos 
tuvos prezidentu, kuris 1940 
birželio 16 d. 4 vai. popiet per 
radiją pareiškė:

“Sovietų Sąjungos kariuome­
nės naujų dalinių atvykimas į 
Lietuvą yra įvykęs kaip tik dėl 
pačios Lietuvos ir Sovietų Są­
jungos didesnio saugumo su-

eina Min. 
einąs An-

HEINRICH BOELL

Išblyškusi Ona
(2)

Ji atsistojo ųž nugaros, 
rėdama pro mano petį, ir 
ne pasiekė šviežių žirnių kva­
pas iš jos prikyštės.

—Atpažinau, tik ne jį, o 
mergaitę, — tyliai atsakiau.

—Tą, kur vagone? O, buvo 
Karolio sužadėtinė, tiktai ....gal 
geriau, kad jis daugiau jos nė- 
bematė....

— Kodėl?
Nieko neatsakydama, šeimi­

ninkė pasitraukė, atsisėdo pas 
langą ir vėl ėmė gvildenti žir­
nius. Paskui, nepakeldama a- 
kių, ji paklausė:

— Gal buvote su ja pažįsta­
mas?

Su nuotrauka rankoje, žiūrė­
damas į šeimininkę, papasako­
jau jai apie muilo fabriką, apie 
9 linijos paskutinį sustojimą ir 
apie mergaitę, kuri ten įlipda­
vo į tramvajų.

— Taiir viskas.
■ . . . \ * ■

Vertė S.B.
Ji 

riedėti į sietą, paskum atsuko 
čiaupą, ir aš temačiau jos siau­
rus pečius.

— Kai tą mergaitę pamaty­
site pats, tada žinosite, kodėl 
sakiau, kad geriau, jog Karolis 
jos daugiau nebesusitiko. .

— Pamatysiu ją pats?
Šeimininkė priėjo ir, nusi­

šluosčiusi prikyšte rankas, pa­
ėmė iš manęs nuotrauką. Jos 
veidas atrodė dar smulkesnis, 
negu pirma, o akys žiūrėjo į 
tolį; tylėdama ji uždėjo savo 
ranką ant mano kairiosios.

— Ona gyvena čia pas mus, 
kambaryje greta jūsiškio. Visi 
ją vadina išblyškusiąja Ona, 
dėl to, kad jos veidas visada 
toks1 baltas. Tai jūs iš tikrųjų 
jos dar nematėte?

— Dar ne, tik kartais girdžiu 
žingsnius. Kąs gi jai atsitiko? 
>— Nors ne mano reikalas, 

bet geriau, jei žinosite. Varg-

žiū- 
ma-

leido žirniams palengva

šės Onos veidas, galima sakyt, 
’visai sugadintas — vieni ran­
dai. Bombai sprogstant, oro 
spaudimas ją įstūmė vitrinom

Vakare ilgai laukiau, kol iš­
girdau prięmenėje ' žingsnius, 
tik pradžioje apsirikau: grei­
toms ten įšokęs, susidūriau su 
nustebusiu aukšto ūgio jugosla­
vu. Sumišęs pasakiau jam “la­
bą vakarą” ir grįžau į savo kam­
barį.

Mėginau vaizduotis randų iš­
vagotą jos viedą, tik man tai 
niekaip nesisekė — visą laiką, 
nors sužalotas, mane nenugali­
mai traukė savo švelnumu. Gal­
vojau apie muilo fabriką, apie 
savo tėvus ir apie kitą mergai­
tę, su kuria tuomet dažnai iš­
eidavau į miestą. Anos vardas 
buvo Elzė, nors pati reikalau­
davo save vadinti Mutz, ir bu­
čiuojama juokdavosi, priversda­
ma mane suniišti. Kartkartėmis 
parašydavau Elzei iš fronto at­
viruką, o ji man atsiųsdavo 
siuntinėlį su pačios keptais py­
ragaičiais, kurie ateidavo su­
trupėję, cigaretėmis ir laikraš­
čiais, o viename laiške man pa­
rašė: “Jūs tikrai laimėsite, tai 
aš vis didžiuojuosi, kad būsi 
prisidėjęs ir tu.”

Tačiau aš pats anaiptol ne-

tapo pas-
Lie-

Tautos ar tautų skeveldros, 
gyvenančios ne savose etniško­
se erdvėse, nuolat mažėja skai­
čiais ir palengva netenka tau­
tinės — kultūrinės asmenybės. 
Ilgesni stebėjimai rado, kad 
lietuviškos išeivijos skaičiai tirp 
sta per metus vidutiniškai po 
du procentu, jos kultūrinis 
pajėgumas silpnėja truputį 
sparčiau. Šita mūsų išeivijos 
padėtis verčia mus ieško­
ti logiškos ir lemiančios išei­
ties: sukurti savą mažą etniš­
ką teritoriją, kuri galėtų pa­
lengva vystytis Į mažą lietu­
višką autonominę, pusiau ne­
priklausomą valstybę, kurios 
aukštoji misija būtų išgelbėti 
lietuviškos išeivijos likučius, su­
kurti ramią prieplauką lietuvių 
kalbai ir kultūrai svetimosios 
okupacijos metu.

Išsilaisvinusiai Lietuvai nau­
jas lietuviškos etniškos žemės 
priedas irgi būtų labai nau­
dingas. Pasikeitimas prekėmis 
abiems šalims būtų įdomus ir 
pelningas. Lietuvių etniškos er­
dvės padidinimas, kad ir dviem 
ar trimis apskritimis, pratęsi­
mas Lietuvos į tolimus dausų 
kraštus, į labai skirtingą gam-

PROF. K. PAKŠTAS

sididžiavau savo “prisidėjimu”, 
ir, gavęs atostogų, jai apie tai 
nė nepraųešiau, o vaikštinėjau 
su rūkalų prekiautojo dukra, 
gyvenančia mūsų namuose. Jai 
atidaviau iš savo firmos gautą 
muilą, o ji man davė cigare­
čių; ėjome į kiną, į šokius, o 
sykį, kai tėvų nebuvo namuo­
se, ji mane parsivedė į savo 
kambarį. Apsidairęs pamačiau 
ant sienos Hitlerį, didžiulę spal­
votą nuotrauką, o aplinkui jį 
ant rožiaspalvio apmušalo,, ri-. 
kiavosi širdies pavidalu iškabi­
nėti kieti, negailestingi veidai 
smeigtukais prisegtos atvirutės 
ir iš paveiksluotų žurnalų iš­
kirpti vyrai su šalmais. Atsi 
sveikinau ir išėjau savo keliais. 
Paskui man į pulką rašė atvi­
rutes jau abidvi, ir abi prikai­
šiojo, tačiau nei vienai neatsa­
kiau. šitaip dabar laukdamas 
pareinančios Onos, tamsoje per 
ilgą laiką surūkiau daug ciga­
rečių ir daug ką permąsčiau; 
kai vėl išgirdau spynoje raktą, 
visai netekau drąsos atsistoti, 
žinodamas, kad turėsiu pažvelg­
ti jai į akis. Girdėjau, kaip Ona 
pravėrė savo kambarį, įėjo ir 
ėmė • jame vaikštinėti šen ir 
ten, protarpiais tyliai uždainuo­
dama; tik po geros valandos

jos kambaryje greitai pasidarė 
tylu — Ona nebevaikštinėjo, 
nė nebedainavo — taip tylu, 
kad bijojau pasibelsti. Girdė­
jau, kaip aukštasis jugoslavas 
murmėdamas slankiojo iŠ kam­
po į kampą ir kaip virtuvėje 
ant krosnies kunkuliavo užvi­
ręs vanduo. Pas Oną vis dar 
buvo tylu, o pro atviras savo 
duris šviešojfe mačiau ant sie­
nos juodus daugybės nuorūkų 
pėdsakus. •

Aukštasis juogoslavas, atrodo 
prigulė ant lovos — nebegirdė­
jau žingsnių, tik : murmėjimą; 
puodas virtuvėje nutilo, ir tark­
štelėjo skarda, kai šeimininkė 
užvožė dangteliu kaviniuką, o 
Onos kambaryje visą laiką nė 
garso. Ėmiau vaizduotis, kaip 
ji 
sakos, 
galvojusi tuo metu, kai ąš čia 
nesiryždamas stovėjau pas jos 
duris, ir ji paskui, iš tikrųjų, 
man tai nekartą pasakojo.

Žiūrėjau į pas duris kaban­
tį paveikslą, kuris vaizdavo si­
dabrais mirguliuojančią jūrą su 
undine šlapiais, geltonais plau­
kais, lendančia iš vandens pa­
sišaipyti į ją iš nepaprastai ža­
lių krūmų žiopsančiam pusber­
niui. Pats nežinau, ir negalė-

paskui 
ką

man 
veikusi

tą, palengva iššauktų nepapras­
tą horizontų praplėtimą visai 
tautos kultūrinei ir kūrybinei 
vaizduotei, kuri ilgainiui išsi­
lietų turtingesniais litęratūros 
ir meno kūriniais. Atsirastų 
nauja ir gaivinanti tematika, 
aprėpianti naujus santykius 
tarp dviejų mažų lietuviškų pa­
saulių.

Sitų motyvų skatinami, mes 
ir pradėjome naują Žaliosios 
Atžalos (arba Dausuvos, nes 
vardas dar nenusistovėjęs) są­
jūdį. 1958 rugpiūčio 26 susior­
ganizavo Washingtone pirma- 
sai klubas. G įeit užsimezgė klu­
bai Chicagoje ir Detroite, kiek 
vėliau — Brooklyne, ir pasta­
ruoju metu — Baltimorėje. 
Brazilijos lietuvių septynios 
žymiosios organizacijos per sa­
vo valdybas nusprendė sutarti­
nai veikti atsarginę tėvynę 
steigiant. Brazilijoj jau pradė­
ta apskaičiuoti apsisprendę vyk­
ti žmonės ir jų kapitalai. Wash­
ington© klubas apsiėmė laikinai 
eiti kaip ir centrinės valdybos 
pareigas, kol organizacija pra- 
siplės ir savo valdybą išsirinks. 
Tačiau didelė didžiuma lietuviš­
kų centrų dar nepajudėjo. O 
būtų labai svarbu, kad naujų 
klubų greit priaugtų daugerio­
pai. Be tinkamos organizacijos 
ir sutelkto kapitalo mums ne­
įmanoma su Britų Hondūro 
valdžia užvesti tinkamas dery­
bas ir reikalingą sutartį pasi­
rašyti.

Centrinė valdyba Washing­
tone ir Brazilijos lietuvių or 
ganiziacijų pirmininkai galvoja, 
kad visas atsarginės tėvynės 
sąjūdis galėtų turėti trejopos 
rūšies narių:

1) kurie važiuoja ir įsikūri­
mui turi pakankamai savų pi­
nigu

2) kurie nori važiuoti, bet 
pinigų neturi arba labai mažai 
turi, ir

3) kurie neturi galimybės at­
sarginė© tėvynėn artimais me­
tais persikelti, arba ’iš viso 
nemano ten keltis, bet pritaria 
pačiai idėjai ir sutinka savo 
Įneštomis akcijomis arba stam­
biomis aukomis paremti netur­
tingesnių tautiečių Įkurdinimą.

Manome, kad pirmoji narių 
kategorija negalės būtį gausi, 
bet vis dėlto ji sudarys bent 
keletą tuzinų.

Antroji kategorija būtų žy­
miai gausesnė ir jai nemaža 
priklausytų lietuvių iš Brazili­
jos ir iš kitų Pietų Amerikos 
kraštų; galbūt ir iš Vokietijos, 
nors tenykščių lietuvių nuotai­
kos mums dar nežinomos.

Trečion kategorijon labiau­
siai tiktų Šiaurės Amerikos lie­
tuviai. Jų vaidmuo galėtų bū­
ti panašus į Amerikos žydų 
vaidmenį Izraelio atžvilgiu. 
Trys Amerikos žydai įkurdina 
vieną žydą Izraely. Žydai labai 
ilgai, gal per šimtą metų, tu­
rės gausiai šelpti savo valstybę, 
nes ji įkurta labai sausoje ir 
politiškai pavojingoje vietoje. 
Lietuvių atsarginė tėvynė galė­
tų ant fvirtų kojų atsistoti jau 
vienos kartos amžiuje.

Bet pirmiausia reikalingas 
visų trijų kategorijų narių su­
organizavimas ir sutelkimas lė­
šų ūkio' specialistų delegacijai 
į Britų Hondūrą nusiųsti. Tad 
ir ieškome naujam sąjūdžiui 
organizuotų rėmėjų ir atskirų, 
jeigu pilnam klubui stinga žmo­
nių.

Centrinė valdyba, yra nuta­
rusi leisti savo šapirografuotą 
biuletenį, kuriame tilps žinių 
ir pranešimų atsarginės tėvynės 
kūrimo klausimais.

Atsarginės tėvynės sąjūdžio 
reikalais prašomi kreiptis į cen 
trini sekretorių: Dr. A.P. Ma­
žeika, 4718 Park Lane, Wash­
ington 23, D.C.

Washingtonas, 1959 balandžio 
5.

čiau dabar atspėti, kiek praėjo 
laiko, kol patylomis suieškojau 
durų rankeną, tačiau dar prieš 
ją paspausdamas, ūmai supra­
tau, kad' šį kartą mano svajo­
nės bus išsipildę. Onos veidas 
buvo ištisai išvagotas melsvų, 
blizgančių rėželių; kambaryje i sė didžiulį griovį. Tresto vado- 
kvepėjo keptuvėje spirgą gry-j vybė paėmė pinigus už tvoros 
bai; aš plačiai atidariau duris, l užtvėrimą ir griovio užvertimą. 
uždėjau ranką Onai ant peties! Bet griovys ir šiandien stovi, 
ir nedrąsiai šypterėjau. I o tvora netverta. Tuo skundžia- 

(Galas) ’ si D. Topolnickij.

Kas ir kuo skundžiasi Vilniuje
Vilniaus statybos trestas 

1958 rudenį prie Raudonosios 
armijos prospekto remonto rei­
kalam nugriovė tvorą ir iška-
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Ar teko matyti Šventoji Žeme Amerikos žemėje?
Šventoji žemė visada krikš­

čionis traukė ir traukia. Kai 
vienuoliktame amžiuje ją už­
ėmė turkai, iš visos Europos ri­
teriai keliavo jos vaduoti ir gin 
ti. Tai buvo vadinamieji Kry­
žiaus karai. Deja, 'nepavyko 
savo rankose išlaikyti. Bet 
niekada nesustojo maldinin- , 
kų procesijos, traukusios į tą 
Žemę. Niekada netrūko nė pas­
kirų asmenų, keliavusių ir ke­
liaujančių jos lankytų. Visą lai­
ką taip pat buvo rūpinamasi 
Kristaus gyventas vietas išsau­
goti ir apstatyti šventovėm.
PRANCIŠKONAI IR ŠV. ŽSMĖ

Pranciškonu ryšys su Šv. Že­
mė buvo užmegstas dar šv. 
Praiiciškaus Asyžiečio laikais 
(1219). Jis siuntė Palestinon 
savo ordino brolius, steigti pro­
vincijos. Ji buvo pavadinta 
“Šv. Žemės Sargyba”. -

Per ilgus amžius toje sargy­
boje -savo gyvybę padėjo apie 
3000 pranciškonų. Apie 6000 
mirė nuo epidemijų ir nuovar­
gio. Bet jų eilės vis buvo pa­
pildomos savanorių.

Šiandien apie 400 pranciško­
nų, gyvenančių Palestinoje, rū­
pinasi ne tiktai to krašto šven­
tovėm, bet ir misijom. Jos sie­
kia Jordaną, Syriją, Libaną, 
Egiptą, arabų kraštus. Apie 
100000 žmonių dirba misijų 
parapijose, mokyklose, prie­
glaudose, ligoninėse. Tas kul­
tūrinis ir socialinis, karytatyvi- 
niš ir religinis darbas plačiai 
žinomas mahometonų kraštuo­
se. Arabai, kurie pranciškonus 
gerai pažįsta, vadina “Virvės 
Broliais”.

Išlaikyti tai virvei, kad ne­
nutrūktų Šv. Žemės sargyboje 
ir misijų darbe, visame pasau­
lyje yra apie 70 Šv. Žemės Ko­
misariatų (lot. Commissariatus 
Terrae Sanctae). Vienas tokis 
komisariatas yra Washingtone-, 
tai pranciškonų vienuolynas su 
paminkline Šv. Žemės bažny­
čia.

Kry- 
pen-

tenai

kymui bažnyčių, misijų ir mo­
kyklų Palestinoje, Syrijoje, Li­
bane, Kipro saloje. Antrasis 
tikslas — paminkline švento­
ve atvaizduoti Kristaus gyven­
tąsias vietas ir jose pastatytus 
paminklus. Taip išaugo visa so­
dyba pastatų, apgaubtų gražaus 
parko, paminklų, kolonų, 
žiaus kelių ir Rožančiaus 
kiolikos paslapčių.

Kokias iš viso paslaptis
galima . .pamatyti ir nebuvus 
Šventoje žemėje? ■

VAIKŠTAI TARTUM PO 
PALESTINĄ

Palestiną primena gau­
sūs altoriai ir grotos, kopijos 
tų, kurie yra Šventoje Žemėje, 
kaip Švento Grabo altorius, Kai 
vari jos altorius, Kristaus Gimi­
mo arba Betliejaus grota Ap­
reiškimo arba Nazareto grota, 
Getsemano darželis, Kristaus 
Dangun Žengimo koplyčia ir k. 
Lankant tuos altorius, grotos 
ir koplyčias, gaunami tie patys 
atlaidai, kaip ir Šv. Žemėje.

Taip pat gausu kitų altorių, 
statulų, paveikslų ir vitražų. Jie 
primena Kristaus gyvenimą ir 
kančią, vaizduoja Evangelijos 
pasakojimus, Bažnyčios šven­
tuosius.

KATAKOMBOS IR ASYŽIUS
Paminklinės bažnyčios po- 

grindin nusileidus, galima susi­
daryti vaizdą, kaip atordė ka­
takombos Rojoje, kur pirmieji 
krikščionys slapstėsi, meldėsi 
ir laidojosi. Romoje katakom­
bos turi iki 900 mylių. Ten be 
vadovo galėtum pasiklysti ir 
nebeišeiti.

Washingtono pranciškonų 
šventovėj katakombos pavizduo 
tos keliais žymesniais altoriais, 
statulomis, paveikslais, siaurais 
takais ir užuolankom. Randi 
Kankinių kriptą, šv. Filomenos,

šv. Cecilijos, šv. Sebastijono 
koplytėles. Šv. Cecilija nukan­
kinta, atrodo, miega nekalto 
angelo miegu; šv. Filomena lai­
mina.

Išėję iš katakombų randame 
iš šiurkščių akmenų statytą ne­
didelę kiplytėlę rožių darže. Tai 
Angelų Karalienės koplytėlė, ko 
pija garsios Portiuncula bažny­
tėlės prie Asyžiaus, kur šv. 
Pranciškus įsteigė Mažųjų Bro­
lių ordiną (1209).

SVEIKA MARIJA VISOM 
KALBOM

Rožančių bekalbėdami, var­
gu kada pagalvojame, kad tik­
tai iš kalbų įvairumo jau su­
sidaro tikras rožių vainikas. 
Galima tuo įsitikinti, einant 
vienuolyno kiemo pastoge — 
kolonada. Čia yra įrengta Pen­
kiolika paslapčių, o prie sienos 
marmurinės lentelėse įvairiom 
kalbom surašyta “Sveika Mari-

ja”. Susirandame ir lietuvišką­
jį tą Angelo Pasveikinimą. Pa- 
siklausikite vadovo, kokia kal­
ba Arkangelas Gabrielius kal­
bėjo?

KRYŽIAUS ŽYGIS
. Kryžiaus žygyje už Šv. Že­
mę gali dalyvauti kiekvienas, 
kas įsirašo į narius organizaci­
jos, kuri rūpinasi padėti pran- 
čikonam išlaikyti Šv. Žemėje 
misijas ir paremti auklėjimą 
ir ruošimą misijonierių. Infor-^ 
macijų galima gauti pas lietu­
vius pranciškonus.

Visa tai matysim ir pasiinfor- 
muosime prisidėdami prie iš­
vykos į Washingtona. Išvykai 
vadovaus Darbininko adminis­
tratorius T. Petras Baniūnas,
O.F.M. Išvykstama balandžio 25 
šeštadieni, 6:30 vai. ryte nuo 
pranciškonų Vienuolyno 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N.Y.

ŠV. KRISTOPO PAMINKLASŠLį VASARI DRAMBLYS KELIAUS PER ALPIŲ KALNUS
Kalnas kaip dramblys — 

kartais pasakoma bet dram­
bliai nėra kalnų gyvuliai. Jie 
daugiau laikosi lygumų. O vis 
dėlto istorija žino vieną nepap­
rastą atsitikimą: drambliai pra­
ėjo aukščiausius Europos kal­
nus — Alpes. Tai buvo 218 
metais prieš Krištų.

Tada romėnai kovojo su Stip­
ria fenikiečių, vadinamų pūnų 
valstybe Kartaga. To miesto 
Afrikoje likučiai ir vardas li­
gi šiandien yra išlikęs. Karta­
ga buvo garsiausia, kai ją val­

ŠESIOS DEŠIMTYS METŲ 
ŠVENTOJE SARGYBOJE 
Washingtonas kaip JAV sos­

tinė tik šimtu metų vyresnis 
už paminklinę pranciškonų 
šventovę. Miestas dar nebuvo 
plačiai išsikėtęs, kai šiaurės va­
karinėje dalyje ant kalnelių 
buvo pastatytas pranciškonų 
vienuolynas ir šventovė 1899 
metais, atnaujinta 1949.

Steigėju buvo T. Godfrey 
Schilling, O.F.M., vokiškos kil­
mės, miręs 1934 m. Tikslas
buvo, organizuoti paramą išlai- , dė žymus karo vadas Haniba-

ias — “Baalo numylėtinis”. B>a- 
alas (iš to žodžio pasidarytas ir 
Belzebubas) buvo stabmeldžių 
fenikiečių, gyvenusių Palestino­
je vyriausias dievas. Kai jie į- 
sigalėjo Afrikoje, sudarė dide­
lį pavojų Romos valstybei.

Hanibalas, Kartagos valdovas 
staiga užkariavo Ispaniją ir pro 
pietinę Prancūziją bei Alpių 
kalnus užpuolė Italiją iš šiaurės 
Alpių kalnus jis praėjo su 26, 
000 karių ir 21 drambliu. Tas 
praėjimas romėnam sukėlė 
siaubą. 'Dar ir šiandien yra kar-

$ O /M

............. i mini.......

PRANCIŠKONŲ paminklinė šventovė Washingtone.GANDAI APIE' RYTPRŪSIŲ GRĄŽIMMA LIETUVAI
(Atkelta iš 2 psl.) 

reikalingi grąžinti Vokietijai, 
tai štai lietuvių mokslininkų 
parodymai, kad tas kraštas ir 
praeityje nebuvo vokiškas.

Prijungti Rytprūsius tiesiai 
prie Maskvos ar tarpininkau­
jant Lietuvos respublikai? Ge­
riau Maskvai gal pirma galimy­
bė Bet jei propaganda reika-

lautų kitaip, Maskvai nėra ko 
spirtis ir nuo Rytprūsių prijun­
gimo prie Lietuvos. Maskva ga­
lės parodyti, kokia ji geradarė 
mažom tautom. O iš kitos pu­
sės dabartinių Rytprūsių rusų 
gyventojų Riejimas į Liet, gy­
ventojų sudėtį duotų gerą pa­
grindą Maskvai spausti, kad vi 
soje Lietuvoje būtų labiau sus\ 
tiprintas rusiškumas.

%%%%

Paskutinėm 'dienom amer^ 
čių spaudoje buvo prisimint 
plačiai Stetinas. Tokis prisi^ 
nimas atgaivina dar kitą 
dą, kad Stetinas gali būti $ 
vietų pasiūlytas kaip kompeo^ 
ta rytų Vokietijai. Stetino $ 
žinimas Vokietijai būtų i*aIf 
jas politinis Sovietų gestas vf 
kiečiam. Bet kadangi da^ 
Stetinas yra Lenkijos valdom35 
tai gandai kalba ir apie Le^ 
jos kompensavimą — kalba^ 
kad tokia kompensata Lenk*? 
galėtų būti Karaliaučiaus 
tas.

Tai vis gandai ryšium sū 
matomom taikos ’ derybont i 
prie jų kada bus prieita.

tojamas romėnų posakis, ku­
riuo išreiškiama didelė grės­
mė: “Hannibal ad portas t.y. 
Hanibalas arba priešas prie 
vartų”.- Kaip jisai įstengė su 
drambliais persiristi per kainus, 
dar ir šiandien yra mįslė.

Šią mįslę panoro išaiškinti 
anglų prof. J.M. Hoyte. Jisai iš 
Turino zoologijos sodo Italijo­
je išsiderėjo prijaukintą dram­
blį; jį matome apačioje su J.M. 
Hoyte. Pereitais metais tas pro­
fesorius pėsčias perlipo tas kal­
nuotas vietas, kur manoma ke­
liavo Hanibalas. Šiemet keliaus 
su drambliu. Kad dramblys ne- 
pamuštų į akmenis kojų jam 
pasiūdinti didžiausi pasaulyje 
batai. Hanibalo drambliai ne­
buvo batuoti. Matysime, kaip 
pasiseks' Alpių kalnus perkopti 
batuotam drambliui su moky-
tu profesorium. Ar jam pavyks 
padaryti tą patį ką padarė se­
niau didelių mokslų neišėję ka­
ro vadai?

ŠIAME KORIDORIUJE yra išrašyta Sveika Marija visom pasaulio kal­
bom, ju tarpe ir lietuviškai.

Worcester, Mass*
Parapijos jaunimo pareng'1”1

Šv. Kazimiero parapijos j^. 
nimo organizacijos balam*; 
23 d., 8 vai. vak., parapijoj 
Įėję ruošia kortavimo va^J 
(military whist). Bus įvairi r 
grama ir daug galimybių l^. 
ti vertingų daiktų namų ’j 
šai; kibirų, šepečių, šluoW 
kt.

Parengimui ruošti kofl1’^ 
sudaro: pirm. J. Gudukas v'. 
pirmninkas G. Riddel 
sekret. J. Švedaitė, bilietus P{ 
'tina M. Pauliukonytė, E. 
šauskaitė, ir J. Ridikas, U^ 
džiais rūpinasi Aid. Rajec^ 
N. Rainytė, H. šlemaitė, 

-tvarkys R. Desantell, J.
tas, Step. Zaleckas ir J. 
čius.

•J 
Jaunimas kviečia visus **. 

visur jų parengime dalyvį

Berniukų stovykla
prie Atlanto

KENNEBUNKPORT, MAINE

Stovyklai vadovauja pranciškonai

Berniukų vasaros stovykla Kennebunkport, Maine 
vasarvietėje prasideda liepos 1 ir baigiasi liepos 31. 
Norintieji galės pasilikti ir ilgiau. Priimami berniukai 
nuo 7 iki 14 metų amžiaus. Savaitinis mokestis $26.00.

Iš anksto susitarus stovyklautojai iš New Yorko ir apylinkės bus atvežami pranciškonų parūpintomis priemonė^' 
Registruotis reikia iš anksto. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis šiuo adresu:

FRANCISCAN FATHERS
Kennebunkport, Maine

Tel. 7-2011

4



1959 m., balandžio 17 d., nr. 27 DARBININKAS 5

LIETUVOS PADANGEI D1ENOJANT (3) PRANAS PAULIUKON1S

Susirinkite į Kražius iš visų Lietuvos kampų
Kipras Bielinis savo išleistuo 

se atsiminimuose “Dienojant”, 
kuriuos esu jau apibūdinęs pra- 
eituos numer., kiekviena pro­
ga, o ypatingai I priedo skyriuj e 
“Dvasininkai” (388-390) kalti­
na Lietuvos katalikų kunigus, 
kad jie už iš okupanto caro 
valdžios gaunamus aukštus at­
lyginimus ‘sekmadieniais para­
pijiečių (akivaizdoje melsdavo­
si už mūsų krašto okupantą — 
viešpataujantį carą ir visą jo 
giminę”, ir caro mokami “la­
bai dideli pinigai”.... pateisino 
tylėjimą, kuomet okupantas 
grobdavo parap. turtus provos- 
lavindavo katalikų bažnyčias ir 
atiduodavo jas popams”. Bent 
trumpai žvilgterėkime, kaip iš 
tikrųjų buvo.

MURAVJOVAS APIE 
BAŽNYČIĄ IR KUNIGUS

Muravjovas, numalšinęs 1863 
m. sukilimą, pradėjo didelę ru­
sinimo akciją. Buvo Įsiti­
kinęs, kad Lietuva “nuo am­
žių rusiška ir tokia turi palik­
ti”. Lietuvai surusinti buvo 
svarbiausia kliūtis katalikų baž­
nyčia ir jos kunigai.

"Neprivalu, rašė jis carui, 
niekados savęs klaidinti ir rei­
kia žinoti, kad kol katalikybė 
viešpataus krašte, tol valdžia 
nepadarys jos savęs priklauso­
mos. ... tol čia negalime būti tik­
ri savo moralinės persvaros, 
nes čia visas politines aistras 
faktinai uždega Romos katalikai 
kunigai".

Tad ir ėmėsi iki tol negirdė­
tų priemonių varžyti katalikų 
bažnyčios ir jos kunigų veiki­
mui. Uždraudė be valdžios lei­
dimo statyti ir remontuoti baž­
nyčias, rengti iškilmingas pro­
cesijas ir viešai sakyti pamok­
slus, skirti įvairiom pareigom 
kunigus, stoti į kunigų semina­

BALTIMORĖS ŽINIOS .
Šv. Vardo draugijos metinis 

seimas įvyko balandžio 5. Da­
lyvavo visų Baltimorės vysku­
pijos parapijos atstovai. Kated­
roje iškilmingas mišias aukojo 
pats Baltimorės vyskupas Pra­
nas Keough, seimo posėdžiai 
vyko Lord Baltimore viešbuty­
je. Įžanginę kalbą pasakė ysk. 
Mikas Hyle iš Washingtono. Iš-

Norwood, Mass.
Lankėsi svečiai vaidintojai.
Balandžio 5 iš Lawrence, 

Mass., lankėsi šv. Pranciškaus 
parapijos vaidintojų grupė, va­
dovaujama kun. Aloyzo Klimo. 
Ji suvaidino “Ant upės kran­
to”. Vaidintojai gerai atliko sa­
vo roles; iš jų buvo net senes­
nio amžiaus vyrų ir moterų.

Veikalas vaizduoja, kaip ūki­
ninkai praleidžia savo ūkius žy­
dams. Visiems buvo progos ge­
rai pasijuokti, bet veikalas y- 
pač patiko senesnės, kartos 
žmonėms.... Norwoodieciai vai­
dintojus gerai pavaišino, o kleb 

'kun. F. Norbutas nuoširdžiai 
jiems padėkojo.

Šv. Vardo draugijos komuni­
ja buvo balandžio 12. Po mišių 
buvo bendri užkandžiai, ku­
riuose dvasios vadas kun. J. 
Svirskas sukalbėjo maldą ir pa­
sakė trumpą kalbą. Padaryti 
pranešimai apie drabužių vajų, 
kuris baigsis balandžio 26. Vi­
si prašomi tą dieną sunešti kuo 
daugiau drabužių. Nutarta pa­
aukoti po 10 dol. Nukryžiuoto­
jo Jėzaus seserims Brocktone 
ir Nek. Pradėtosios Marijos se­
serims Putname, Conn.

Žvalgas

Balandžio 19, sekmadienį, 
Balfo 22 skyrius Norwoode lie­
tuvių šv. Jurgio parapijos salė­
je po kiekvienų pamaldų par­
davinės pyragus. Pelnas skiria­
mas mūsų vargstančių tautiečių 
šelpimui. Visi lietuviai kviečia­
mi užeiti ir nusipirkti gardžių 
pyragų ir paremti vargstančius 
lietuvius Sibire ir kitur.
Skyriaus sekretorius B. Kovas 

riją, išvažiuoti kunigam iš pa­
rapijos. Veik visi vienuolynai 
buvo uždaryti, o likusieji buvo 
skirti išmirti, nes naujų kandi­
datų neleista priimti. Nusižen­
gę rusų valdžiai kunigai ne tik 
negalėjo būti paaukštinami 
(pav. iš vikaro pakeliami į kle­
bonus), bet dažnai visai nusto­
davo vietos.

Rusų Valdžia tiesiog reikalau- 
te reikalaudavo, -kad jai palan­
kesni kunigai gautų aukštesnes 
vietas ir geresnes parapijas. 
Vyskupo ir kitų kunigų akyse 
tokie caro valdžios pataikūnai 
kunigai turėjo labai žemą var­
dą, jie dažnai buvo vadinami 
“judais”. Mokyklose griežtai į- 
sakyta tikybą dėstyti rusų kal­
ba, todėl K. Bielinio metamas 
kaltinimas (131 p.) Mintaujos 
kapelionui Geniui už jo tiky­
bos dėstymą rusiškai yra visa; 
be pagrindo. Caro švenčių me­
tu mokinius varė į cerkvę, ku­
rie kapelionai pasipriešino, bu­
vo pašalinti ir ištremti.
KAS MURAVJOVO POLITIKAI 

PASIPRIEŠINO
Prasidėjo arši ir atkakli ko­

va su rusifikacija. Tą kovą pra­
dėjo ir jos ateities veikimo gai­
res nusmaigstė vyskupas M. Va­
lančius. 1867-8 m. išleistose sa­

KRAŽIŲ miestelis (iš seno paveikslo)

rinko naują valdybą, aptarė a- 
teities planus. Tai buvo 45 

’draugijos seimas. Jis baigtas iš­
kilminga vakariene. Dalyvavo 
ir šv. Alfonso par. atstovai 
su savo dvasios vadu kun. J. 
Antoszewski. ,

Suaugusių vakaras įvyks ba­
landžio 17 šv. Alfonso salėje. 
Kviečiami dalyvauti visi, nes 
bus proga susipažinti su kitų 
parapijų nariais.

Balfas suruošė įdomų pava­
sarinį vakarą, kuris įvyko ba­
landžio 11 lietuvių svetainėje. 
Dalyvavusieji nesigailėjo, nes 
tuo prisidėjo prie Balfo, kuris 
šelpia visus vargstančus lietu­
vius.

Parapijos kunigai po sunkių 
darbų buvo išvykę pailsėti į ki­
tus miestus. Dabar vėl grįžo 
prie savo pareigų.

Sutvirtinimo sakramentas šv. 
Alfonso bažnyčioje bus teikia­
mas balandžio 19, 4 v. p.p. Vi­
si parapiečiai kviečiami daly­
vauti šiose gražiose pamaldose, 
kurios būna kas penkeri me­
tai šv. Alfonso bažnyčioje.

Bingo vakarą ruošia parapi­
jos sodalietės šv. Alfonso sa­
lėje balandžio 24 d. Laimėto­
jams bus gražių dovanų.

Apie Britų Hondūrą prane­
šimus padarė prof. K. Pakštas 
ir J. Vitėnas. Susirinkimas įvy­
ko balandžio 5 lietuvių svetai­
nėje.

Jaunimo vakaras įvyks gegu­
žės 2 lietuvių svetainėje. Pro­
gramą išpildys tautinių šokių 
grupė būsima balerina Valai­
tytė ir vietiniai jauni akordeo­
nistai.

Steponas Šiudeikis, senos kar 
tos lietuvis, ilgai gyvenęs Balti- 
moreje, mirė baladnžio 3. Ge­
dulingos mišios buvo šv. A’fon-

— Kun. Ant. Vilkaitis. Cice­
ro, III. vadovaus Cicero LB or­
ganizuojamai v" saros vaikų aik­
štelei. Organizavimo darbus ir 
jos vadovavimą globoja prel. 
Ign. Albavičius. 

vo programinėse knygelėse nu­
rodė lietuvių tautai ir jai tuo 
metu vadovavusiai katalikų dva­
siškų ai būdus kaip kovoti su 
rusų valdžios užmačiom.

Iki "Aušros" pasirodymo su 
caro valdžios rusinimo veikla 
išimtinai kovojo tik kunigai 
ir jy inspiruoti tikintieji pasau­
liečiai.

Ir Kražių kova įvyko kaip tik 
pagal vysk. M. Valančiaus 
nurodymus.

"Maskoliams bažnyčią ati-.. 
mant, mokė jis, katalikai ne- 
vien tur šiaip jau vyresnybės 
melsti, kad to nedaryty, bet 
dar turi susibėgti visos para­
pijos žmonės, vyriški ir mote­
riškos, vakarčiy nešinos. Turi 
pripildyti, apgulti bažnyčią ir 
neleisti maskoliy prie Dievo na 
my. Pačioje bažnyčioje turi nak 
tavoti ir su ašaromis giedoda­
mi turi melsti Viešpaties, idant 
gelbėty šventą savo bažnyčią.... 
Jei kurį žmogy maskoliai muš­
tu, kapotu, čaižytu su bizūnais, 
vis tai turi iškentėti."

Rusų administracijai nutarus 
uždaryti Kražių bažnyčią, karin­
gos dvasios laikraštis “Apžval­
ga”, redaguojamas kun. Pakal­
niškio, kurstė lietuvius priešin­
tis;

so bažnyčioje balandžio 6. Pa­
laidotas Meaddwridge kapinė­
se. Nuliūdime liko dukra Elena 
ir anūkai.

Morta Sakevičienė, senos 
kartos lietuvė, po ilgos ligos 
mirė balandžio '4. Trys kuni­
gai aukojo mišias šv. Alfonso 
bažnyčioje balandžio 7. Palai­
dota Loudon Park kapinėse.

V Jonas Obelinis

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO
NEW YORKO IR HARTFORDO - WATERBURIO SKYRIAI 

kviečia rytinio pakraščio visuomenę atsilankyti į

JAROŠEKO KVARTETO

KONCERTUS
IH'l'MI lllIlIO B—

Kvartetui akomponuos muz. A. MROZINSKAS
i Programai vadovaus VILIUS BRAŽĖNAS

NEW YORKE: šeštadienį, balandžio 18 d., 7 vai.
GRAND PARADISE DIDŽIOJOJE SALĖJE

318 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Šokiams groja R. BUTRIMO 8 žmonių orkestras

Staliukus rezervuoti iš anksto pas Rasą Arūnaitę, VI 7-6386. Bilietui 
galima gauti pas akademikus skautus, Ginkų svetainėje, Brooklyno 
ir Maspetho Piliečių Klubuose ir Atletų Klube.

' Auka: 2.50 dol. — numeruotos vietos,
2.00 dol. — nenumeruotos vietos,
1.50 dol. — skautams ir moksleiviams.

HARTFORDE: sekmadienį, balandžio 19 d., 3 v. 
LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO SALĖJE 

227 LAWRENCE ST., HARTFORD, CONN.
Šokiai prie plokštelių muzikos

Bilietus galima įsigyti Hartforde pas V. Pileiką, CH 6-3427; Waterburyje 
pas A. Kudirką, PL 6-9302.

Bilietų kainos — 1.50 dol. ir 1.00 dol.

"Kuriems tai papūtžandžiams 
parėjo į galvą mus rusais pa­
versti Bet mes apsigimėme 
katalikais, tai ir mirsime kata- \ 
likai, nors čia maskoliai mums 
galvas nusukinėty. .. Ir mes tu­
rime tiems Liuciferio tarnams 
atsispirti" (1892 m. Nr. 2)

Kitoje vietoje “Apžvalga” 
taip ragino lietuvius ginti sa­
vo bažnyčią Kražiuose:

Maskoliai nusprendė išnai­
kinti Kražių mergaičių vienuo­
lyną, o bažnyčią paversti į pro- 
voslavišką cerkvę Nepraeis 
poros mėnesiy, kai pragaro mi- 
sijonieriai atvažiuos tą nuspren 
dimą Įvykdyti. Apskelbiu jums. 
Lietuviai ir Žemaičiai, idant iš 
laiko žinodami, galėtumėte pa­
sisaugoti. Susirinkite į tą vė­
tą iš visy Lietuvos kampy ir 
užkampiy, ir laukite tai valan­
dai ateinant, o atbrazdėjus mas 
koliams stovėkite tvirtai, ir sa­
vo kūnu padarykite sieną, per 
kurią bedieviai negalėty įsilauž­
ti, o jei reikty galvą padėti, tai 
padėsite už tikėjimą, bažnyčią 
ir tėvynę; ar begali būti ge­
resnė mirtis už tą?.... Tegul pa­
žįsta ir Europa.... kai eina apie 
tikėjimą ir bažnyčią, mes mo­
kame daryti, kaip laisvi Lietu­
vos sūnūs, kaip senovės Lietu­
vos galiūnai" (1892 m. Nr. 2). 

(bus daugiau).

NEWARK, N.J.
Lietuvos vyčių 29 kuopos su­

sirinkimas bus balandžio 21 d., 
8 v.v. šv. Jurgio salėje, 180 
New York Avė. Vienas iš pa­
grindinių darbų bus pasirengi­
mas šokiams “Naktis Havajuo­
se”. Šokiai įvyksta balandžio 
25, 9 v.v. šv. Jurgio salėje. Gro­
ja Romo Butrimo orkestras. 
Bilietai iš anksto perkant —
1 dol., prie įėjimo — 1.25 dol. 
Vakare bus paminėta Havajų 
valstybės įsteigimas. Parengimo 
komitetui pirmininkauja Char­
les Navickas.

Vyčių 29 kuopa reiškia gilią 
užuojautą Sofijai Kaminskienei 
ir visoms giminėms mirus Jo­
nui Kaminskui kovo 30 Gary, 
Indiana. Jo darbas vyičų orga- 
nizcijoje bus visų vyčių ilgai 
prisimenamas.

F.V.

Lietuviai studentai renkasi vadovybę
Balandžio gale lietuviai stu­

dentai korespondenciniu būdu 
renka Centro Valdybą, Kontro­
lės Komisiją ir Garbės Teismą.

Į valdybą kandidatais ateiti- 
minkai pasiūlė Ireną Banaitytę, 
Ziną čikotaitę, Alfonsą Dziką, 
Algimantą Gečiauską, Antaną 
Ivašką, Teresę Masionytę ir 
Skirmuntą Radvilą. Į Kontrolės 
Komisiją — Giedrę Griškėnai- 
tę, Povilą Kilių, Rimvydą Šlia- 
žą. Į Garbės Teismą — Vytau­
tą Dudėną, Kęstutį Skrupskęlį 
ir Joną Šoliūną.

Apie pasiūlytus kandidatus 
galima suteikti tokias biografi­
nės ir jų visuomeninės veiklos 
žinias. r

ALGIMANTAS GEČ1AUS-
KAS, 25 metų, studijuoja Dre- 
xel Institute of Technology ei-, 
vilinę inžinieriją' septintąjį se­
mestrą. Gyvena 913 W. Rus- 
comb St., Philadelphia 41, Pa. 
Philadelphijos LSS skyriaus pir 
mininkas 1953 — 1955, vice- 
primininkas 1955 — 56. Stu­
dentų Ateitininkų Sąjungos 
centro valdybos pirmininkas 
1956 —57. LSS CV Užsienio 
Skyriaus vedėjas 1957 — 58. 
LSS CV Įgaliotinis rytiniam 
JAV pakraščiui 1957 — 58.

Dabar yra SAS Philadelphijos 
draugovės pirmininkas, Alias 
(lietuvių inžinierių organizaci­
ja) Philadelphijos skyriaus sek­
retorius. Priklauso A.S.M.E. 
(American Society of\ Mecha­
nic Engineers). Anksčiau dar 
buvo SAS Philadelphijos drau­
govės pirmininkas, dalyvavo 
Philadelphijos LB Balso (radi­
jo valandos) redakciniam kolek­
tyve, aktyviai reiškėsi mokslei­
vių ateitininkų veikloje. Šiuo 
metų dirba automobilių indus­
trijos Budd Co. Philadelphijoj 
kaip mechanikos inžinierius, o 
vakarais lanko Drexel Institu­
te of Techanlogy, gilinasi civi­
linėje inžinerijoje. Po dviejų 
metų sutidjų tikisi gauti ant- 
trąjį B.S. (pirmąjį gavo. 1957).

TERESĖ MASIONYTč gimė 
1938 vasario 15 Kretingoje. Vo­
kietijoje Uchtėje, baigė Vinco 
Kudirkos vardo gimnazijos dvi 
klases, o JAV — vidurinę mo­
kyklą. Dabar studijuoja istori­
ją ir pedagogiką Seton Hall u- 
niversitete, So. 'Orange, N.J. 
Mokslui tęsti gauna universite­
to stipendiją. Studijas mano 
baigti ateinantį, birželį bakalau- 
rės laipsniu (B.S. in Education). 
Šiuo metu atlieka mokytojos 
praktiką v,Ienoje Patersono 
gimnazijoje. Jai siūloma asis­
tentės vieta Loyolos universi­
tete Chioagoje, kur mano kar­
tu dar gilinti sociologijos mok­
slus. Kolegijoje buvo studentų 
tarybos (Student Council) ats­
tovė, o šiais metais yra sen­
jorų klasės sekretorė. Visus 
ketverius metus universitete 
buvo tarp pirmųjų dekano są­
raše. Įvairiomis progomis yra 
kalbėjusi amerikiečiams apie 
Lietuvą. Kovo 15 kalbėjo Ko­
lumbo Vyčių moterų sekcijai; 
susirinkime dalyvavo .apie 200 
moterų. Dvejus metus atstova­
vo Lituanus žurnalui Patersono 
apylinkėse ir pravedė aukų rin­
kimo vajų. Porą metų globojo 
Patersono moksleivius ateitinin 
kus ir vienerius metus buvo 
SAS New Yorko draugovės ko­
respondentė. Visą laiką pri­
klauso ateitininkų ' organizaci­
jai. Gyvena 233 Fulton Pl., Pa­
terson, N.J.

IRENA BANAITYTĖ 22 me­
tų baigusi zoologiją B.A. laips­
niu Hunter Kolegijoj, New 
Yorkę, studijas tęsia Hunter 
College Graduate School. Gyve­
na 192 Arlington Ave., Brook­
lyn 7, N.Y. Yra ‘Ateities re­
dakcijos kolektyve. (Bd.)

TAISO 
televiziją, radiją, patefoną 

Įrengia Hi-Fi

BARZDUKAS ir ZUBRIS 
273 Chestnut Street, 

Kearny, N. J. Tel. WY 1-8390

174 Nutley Avenue 
Nutley, N. J. Tel. NU 2-1880

( IŠ VISUR
‘•u/wmmw/f/mm/M/mmrmf/mtrmfmwff

— Putnamo ateitininkių šven 
tė bus gegužės 17. Paskaitą 
skaitys Kęstutis Skrupskelis, 
studentas iš Fordhamo univer­
siteto. Apylinkės jaunimas pra­
šomas tą dieną aplankyti Put- 
namą.

—Antanas Masionis Pater­
son, N.J. kovo 8 d. sulaukė 
50 metų amžiaus. Lietuvoje 
humanitarinius mokslus baigė 
Vytauto D. universitete. Moky­
tojavo pranciškonų gimnazijo­
je, Kretingoje.'Vėliau buvo pa­
skirtas Lazdijų gimnazijos di­
rektorium. Lietuvoje ir paskui, 
Amerikoje skaitė eilę paskaitų 
įvairiuose minėjimuose. Be sa­
vo visuomeninio veikimo dar 
rado laiko studijoms Fairleigh 
Dickinson universite, Teaneck, 
N.J. Ketverius metus lankęs 
minėtą universitetą, šį pavasa­
ri baigia chemijos mokslus. 
1958 metais išrinktas Ateitinin­
kų Federacijos Kontrolės komi­
sijos pirmininku.

—Kun. Feliksas Jakubaus­
kas, gyvenęs ir dirbęs ligi šiol 
Rio de Janeiro, persikėlė į Sao 
Paulo vyskupiją, kur paskirtas 
šv. Motiejaus parapijos klebo­
nu.

— Lietuviai dalyvavo JAV 
chemikų suvažiavime praėjusią 
savaitę Bostone. Dr. A. Damu- 
šis iš Detroito skaitė paskaitą 
plastikos dažų sekcijoje. Be to, 
dalyvavo Birutė Miniotaitė, 
Kęstutis Keblys ir Donatas Ša­
tas. Lietuviai chemikai sutarė 
tokių suvažiavimų metu šaukti 
savo pasitarimus. Nutarta taip 
pat žymesnius lietuvių darbus 
įtraukti į JAV chemikų biblio­
grafiją.

—Saulius Elisonas grįžo iŠ 
Korėjos, kur buvo pašauktas 
karinei prievolei atlikti. Išėjęs 
visai iš kariuomenės, ruošis is­
torijos doktoratui.

— Juozo Bertulio valsas har­
monizuotas pagal lietuvių liau­
dies meliodiją, buvo grojamas 
televizijos Lawrence Welk pro- 
gromoje kuri perduodama visai 
Amerikai. Programą finansuoja 
Dodge \ automobilių bendrovė.

— Salomėja Narkeliūnaitė, 
Draugo korespondentė, rašanti 
reportažus iš New Yorko ir 
Jungtinių Tautų posėdžių, bir­
želio 19 išskrenda į Europą su 
Amerikos pabaltiečių ekskursi­
ja. Pernai ji lankėsi Lenkijoje. 
Buvo pasiekusi ir Punsko lie­
tuvius.

—A. Landsbergio “Penkis 
stulpus turgaus aikštėje’ nu­
mato statyti John Lotas, žino­
mas televizijos, radijo ir filmo 
pranešėjas. Veikalo režisoriaus 
pavardė dar neskelbiama.

—Algirdas Andriekus, bib­
liotekininkas, Los Angeles, Cal. 
buvo išvykęs lankyti Pietų A- 
merikos. Lietuvoje yra baigęs 
teisių mokslą ir Vilniuje buvęs 
advokatas.

— Jonas Šukys mirė Argen­
tinoje vasario 18. Jis buvo gi­
męs Bridgeport, Conn., su tė­
vais grįžęs į Lietuvą, į Kalnu­
jų parap.) Raseinių apskr., o 
iš ten išvykęs 1927 į Argenti­
ną. Buvo nevedęs 55 metų.

—r Bruteniš ir Romualdas 
Veitai, broliai inžinieriai, pas­
kutiniu laiku gyvenę ir dirbę 
Clevelande vėl grįžta į Pitts- 
burghą, į tą patį darbą, kurį 
dirbo ten nusikėlę iš Bostono.

—D r. J. Mačys, dirbęs Co- 
lombus Ohio persikelia į 

' Clevelandą. Lietuvoje jisai bu­
vo ginekologo prof. A. Mažy­
lio asistentas.

—Bernardo Brazdžionio ei­
lėraštį “Valandos”, verstą A. 
Saulaičio, jr., atspausdino Fair- 
field (Connecticut) universiteto 
studentų pusmetinis įfurnalas 
‘New Frontiers’.

— Lietuvos vyčiai turi suda­
rę komisiją lietuviškumui ir lie­
tuvių kultūrai puoselėti. Komi­
sijos pirmininkas yra J. Stu- 
kas, nariai — kun. S. Raila ir 
J. Janulaitis. Kom. “Vyties” 
nr. 3 skelbia programą, kaip 
galima būtų labiau lietuvišku­
mą sustiprinti.
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GALVOSŪKIUI
VARGŠAS IR VėlNIAS.

Ėjo vargšas keliu ir skundėsi 
savo vargu. Skurdas visiškai 
buvo jį nubaigęs. Štai ir dabar 
tebeturi kišenėje vos kelis cen­
tus ir tuos turi atiduoti. Ki­
tiems, ypač turtuoliams, kitaip 
klojas, Žiūrėk, jam ant do­
lerio užauga kitas, ant dviejų- 
keturi, ant keturių — astuoni, 
ir taip jis lobsta, tik lobsta.

— Kad taip ir man atsitiktų, 
— pamanė vargšas, — kad iš 
tų pinigų, kuriuos turiu dabar 
kišenėje, už penkių minučių pa 
sidarytų dvigubai daugiau, dar 
už penkių — keturissyk dau­
giau ir taip vis daugėtų.... Grei­
tai patapčiau turtingu.... Bet 
ne! Nematysiu aš tokios lai­
mės! Niekas man nepadės.... 
E. kad nors koks suskis kipšas 
padėtų, neatsisakyčiau....

Vos jis tik taip pamanė, o 
velnias jau čia.

— Ką gi, — tarė jis, — jei 
jau taip nori, aš tau padėsiu. Ir 
tas man visai nesunku. Matai 
tiltą per upę?

— Matau! — sako vargšas.
— Tai dabok: kaip tik pereis- 

si per tiltą, tuoj turėsi kišenėje 
dvigubai daugiau, negu dabar 
kad turi. Sugrįsti tiltu atgal — 
vėl bus dvigubai daugiau, ne­
gu kad turėjai. Ir kiekvieną 
kartą, kai pereisi tiltą, turėsi 
lygiai du kartu daugiau pinigų, 
negu kad turėjai prieš tą tiltą 
pareinant.

—Ar.gi? — nesitikėjo varg­
šas.

— Tikrai sakau! — tikrino 
velnias. — Tiktai, žiūrėk, susi­
tarkim! Už tai, kad aš tau to­
kios laimės teikiu, tu, perėjęs 
tiltą kiekvieną kartą sumokė­
si man po 24 centus už gerą 
patarimą. Kitoniškai iš to nie­
ko neišeis.

— Tai, — tarė vargšas, — 
menka bėda. Jei pinigai po 
kiekvieno tilto perėjimo dvigu­
bai daugės, tai kodėl man ne­
sumokėti tau už kiekvieną pe­
rėjimą po 24 centus? Na, ‘tai 
pradėkim!

Perėjo jis tiltą vieną kartą, 
žiūri —stebuklas! Pinigų kiše­
nėje buvo dvigubai daugiau, 
negu kad jis turėjo. Atkišo vel­
niui 24 centus ir perėjo tiltą 
antrą kartą, h* vėl pinigų pasi- 

. darė dvigubai daugiau, negu 
buvo prieš tai. Atskaitė 24 cen­
tus, atidavė juos velniui ir nu­
ėjo per tiltą trečią kartą. Ir vėl 
pasidarė pinigų dvigubai dau­
giau. Bet pasirodė, kad tų pi-, 
nigų susidarė tik 24 centai, ku­
riuos jis, eidamas sutartimi, tu­
rėjo atiduoti velniui. Atidavė 
juos velniui, o pats paliko be 
cento.

Susigriebė vargšas už tuščių 
kišenių ir ėmė likimą skųs­
ti. O velnias parodė vargšui 
liežuvį ir pradingę iš akių.

Reikia sužinoti, kiek turėjo 
vargšas pačioje pradžioje pini­
gų?

PH1LADELPIIIJOS ŽINIOS
Dr. Antanas Trimakas, Vil­

ko pirmininkas, dėstąs politi­
nius mokslus Seton Hall Uni­
versity, dalyvavo Amerikos po­
litinių ir socialinių mokslų aka­
demikų suvažiavime ir atsi­
lankęs į L. Bendruomenės ruoš­
tą Vinco Trumpos paskaitą 
buvo paprašytas tarti žodį. Sve­
čias pažymėjo, kad akivaizdoje 
artėjančių konferencijų ir vals­
tybių galvų susitikimo, gyvena­
masis, momentas yra ne tik ‘ 
svarbus, bet ir keliąs susirūpi­
nimą. Paskaitininkas V. Trum­
pa pateikė įdomių žinių apie 
nacionalinius pasireiškimus Lie 
tuvoje postalininiame laikotar­
pyje. Paskaita įvyko balandžio 
11.

Jonas A. Stiklorius, Vliko 
vicepirmininkas, balandžio 11 
WIFI-FM radijo programoje kai 
bėjo apie totalitarines’valstybes 
Kalba pertraukiama programos 
vedėjo paklausimais, o vėliau 
ir studijoje besiklausančiųjų 
klausimais, truko visą valandą.

Motinos dienos minėjimą ruo 
šia L. Bendruomenė. Programa 
rūpinasi L. Bendruomenės val­
dybos narys kultūriniams rei­
kalams Balys Raugas.
JAV rytinio pakraščio L. Ben­

druomenės apygardų ir apylin­
kių suvažiavime New Yorke phi 
ladelphiečius atstovaus prof. 
Jonas Puzinas, Vincas šaudzis 
ir Balys Raugas.

Arkliu ir jojimo sporto paro­
da įvyks balandžio 19 Raven- 
hill Academy, 3480 W. School 
House La. Germantown, 
truks nuo 9 vai. ryto iki 
vak.

Phila.
5 val.

balanMoksleiviai ateitininkai 
džio 19 daro išvyką j arklių pa­
rodą, o 3 vai. popiet dalyvauja 
susirinkime, kuris Įvyks Ciko­
tų pastogėje.

L. Bendruomenės valdyba i-s 
masi organizuoti Philadelphjo- 
je Alto skyrų. Pasitarimai su 
srovių atstovais jau pradėti.

Krikščioniu Demokratę Są­
jungos skyriaus susirinkimas 
kviečiamas balandžio 26 d. 4

TO PLACE.

YOUR AD

CANCEL OR CHANGE

Call LO 3-7291

CHILDREN BOARDED

MOTINIŠKA
VAIKŲ PRIEŽIŪRA

gaus jūsų vaikai iki 5 metų.
Geras maistas, gražus kiemas.
Kreipkitės SO 8-1749

SPRINGFIELD GARDENS 
MOTHER \

will care, for children of work­

ing parents. Fleldstone 1-4527.

NORI PIRKTI AR PARDUOT) 
NAMUS — TAIP PAT7 APDRAUDŲ 
REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N.Y. Tel.;. Hickory 1-5220

(Forest Parkway Stotis) 
WIIJJaM J. DRAKE

Licensed Real Ėskite Brokeris 
Pagalvok apie savo ateitį, ieškok tin­
kamu narni savo šeimai ir sau. Ne­
atidėliok, bet ieškok, tad kreipkis į 
AMERICAN HOME REALTY 
šiai firmai vadovauja biznyje patyręs 

WILLIAM J. DRAKE
Jis gerai apylinkę pažįsta, nes čia 
buvo kandidatu į Congresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS
šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. Apdrausk 
nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybes.

■ Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. 
Niekas kitas greičiau nesuras Tau tinkamesnių namų

AMERICAN HOME REALTY 
įstaigoje rasi didžiausią pasiūlą namų Woodhaven, Richmond HilL 
Ozone Park, Jamaica ir kitur. -I • ; l .

Mes surandame jums paskolą namams

Telefonas Hickory 1-5220
La-jug

HOME IMPROV. AUTO RADIATORS
vai. Cikotų bute. Kviečiami ir 
nauji nariai.

Kartūnu balium susidomėji­
mas, bent ponių tarpe, labai di­
delis. Perkami kartūnai, siuva­
mos suknios. Rengėjos prime­
na, kad bilietus reikia 
iki balandžio 20 d.

Dormers - Extensions 
Garages - Basements 

EASY TERMS AUTO
AMERICAN

RADIATOR CO.

įsigyti

IX)YAL BUILDERS 
1870 Central Ave. — Yonkers 

SP 9-2000

ORIGINAL BING”
Hour Service

GOWNS

A-I-DORMER SPECIALIST
All Home Improvements 

Reasonable Prices
24 Hour Service

2-3
AIL WORK GUARANTEED
3640 PROVOST AVE.

(Cor. Boston Rd.) FA 5-7979

AUTO SERVICE

BANGA TELEVISION

Mrs. C. HOBSON, Prop. '

Beautiful Wedding Gown worth 
$350 for sale. Come- and see It and 
make offer. Also expert alterations 
on gowns, suits, dresses and coats. 
Very reasonable. Cali Mrs. Eleanor, 
FA 4-9241.

CEMENT WORK

ALL CEMENT WORK
specialists side walks, driveways, 
stoops; free estimates — reasonable.

SPOLLEN BROTHERS
GE 6-526-1

CHILDREN BOARDED

CHESTER HILL AREA

Mount Vernon, N. Y.
Mother, former Nursery Teacher, 
will care for children any age, 
reasonable rates, nice atmosphere, 
yard meals -- best of care.

MO 7-7617

MUSIC

BERNARD SPENSIERI 
Saxophone - Clarinet - Flute 

Concert Orchestra, Jazz Dance Band 
Experience. Private Instruction 

Home or Studio 
29-15 Newton Ave., Astoria 

RA 1-9691
Call between 6 arid ST P.M.

CHILDREN SHIRTS

Camp Shirts with name of Camp 
(white only) in groups of 4 pow 88(į 
Foot Locker All Metal — now $5.95 
Name tapes sewn on every order 

and given FREE

DAVIDS
4305 13th Ave.
Free Parking

RELIGIOUS

WAL - RICH
PY 8-7337

SUNRISE
DEPENDABLE CONTRACTORS 

Violations Removed, Cellar to Roof 
Cement Work — Housewrecking 

Rubbish Removed 
CAPT. MIDNIGHT

GL 2-2939 or HY 1-9505

BEAUTY SALON

MR. LOUIS
“flair Stylists”

New Coiffure Fashions “Styled for You”
Soft Pormanents—Pastel Blending 
Special Attention to Bridal Parties

300 W. 40 St., N.Y.C. (1 Flight Up)
Across the street'- from

Port' Authority Bus Terminal
MISS .TERRI—M„r. BRyant 9-74S7

LYnbrook 9-9476
TOWERS HAIR STYLIST 
“Mr. Rocco of 5th Ave.” 

Tarptautinis plaukų stilistas 
Duoda pamokąs — demonstruoja 
Daro garbanas, dažo, stilizuoja, 

sidabruoja
Pr»taiko veido stilių 

Prlešvestuviniam Sušukavimui 
Kreipk. 1 Mr. BERNARD 
3131 Grand Concours, Bronx 

WE 3-0430 FO 4-8646

MOTELS

OCEAN GLOM MOTEL Fire Proof 
ON THE BOARDWALK in Seaside 
Heights. Sun deck right on the ocean. 
AU tile and concrete. Private rooms 
and bath — accomodate 4. Free 
Parking and Morning Coffee. Call: 
SE 9-0362 for reservations.

Hancock Ave. and Boardwalk

ELECT. SUPPLIES

Brooklyn, 
GE 6-9580

B. DAVIS
ELECTRICAL SUPPLIES 

LIGHTING FIXTURES 
For Home — Office —— Factory 

24 So. 3rd Ave.

MO 8-9600

3RAKES RELINED — ANY CAR 
$14.50

SANDY’S SERVICE, INC.
1779 WEBSTER AVE. 

CY 9-4949

FOREIGN CARS

išdirbinys ALFA ROMEO 
Amerikoje Itališkos firmos, mažo ti­
po ir gražios išvaizdoj automobiliai. 

Kaina tik 1098.00 dol.
Kreiptis asmeniškai į Mr. Laurenzo

EUROPEAN MOTORS 
1507 Coney Island Ave., 

CLoverdale 8-6330 Brooklyn, N.Y.

BUILDERS

We Build 
CUSTOM HOMES 

Atties - Basements - Extensions

SUR-ACE BROTHERS 
OL 1-2020 — HI 6-6951

HOME IMPROVEMENTS

JOSEPH V. ARICO 
CEMENT CONTRACTOR 

Sidewalks - Blockwork - Driveways 
Patios - Clate Terraces - Brickwork 

Garages Built To Order 
Carpentry & Waterproofing 
Estimates Cheerfully Given 

1 Wisteria Ave., Mineola 
Ploner 2-0077

Get The Best For Less 
in Alterations, Extensions, Garages, 
Attics, Basements, Roofing, Siding.

LO JO CONTRACTORS 
Ask for “JOE”

IV 9-6662 — TU 8-0295

CHINA?
WHY NOT CAROLINA?

For Further Information
Write: Rev. Mother Superior, 

Sisters of Charity of Our Lady of 
Mercy, P. O. Box 3345, Charleston, 
S. C. <■■•■■■ ■

The OBLATE SISTERS of 
ST. FRANCIS DE SALES

have recently established their first 
novitiate in the United States. 
Generous young women willing to 
be formed to the religious life ac­
cording to the spirit of the gentle 
St. Francis de Sales and to devote 
their lives to the teaching or mis­
sionary apostoiates are invited to 
write to

Sister Superior,

Villa ,Aviat, Childs, Maryland

RANKŲ DARBO ROŽANČIUS
Aukščiausios rūšies kristaliniai ka­
rolėliai su sidabruotu apdengimu 
karolėlių galuose. Retežėlis ir pa­
dengimai sidabruoti. Medalikėlis ir 
visi sidabriniai padengimai išbaigtai 
poliruoti. Gražioje puošnioje paiši­
nėję dėžutėje. Graži dovana. Kaina 
9.75 dol.

Sidabruotas rožančius dėžutėje 
dėvėjimui su retežėliu ant kaklo. 
Gražiai grovir-iota.' Grflž"s retežė­
lis telpa į 'lė'-itę 5e;m nenorima 
nešioti ant Si'’i dėžutė do­
vanoms. Kaina dol.

Būsite patenk.nti įsigiję 
Siųskite čekį ar pašto perlaidą:

M. HARRIGAN
97 Warred ,St., Dept. “L" N.Y.C.

Sopulingosios Dievo Motinos 
Seserys reikalingos jūsų pagalbos

Aplankykite Sopulingosios Dievo 
Motinos Seserų nauja aspirančių 
vieta Dęnville. N. J. arba rašykite 
atostogų direktorei Mother Doloroso 
Preparatory School, 50 Morris Ave., 

Denvllle, N. J.

£Vergrt*ei>' s-9194

M. and Z.
Collision Works
JULIUS MAUJUIL- 

savininkas
Sulankstytų automobi’ių da­
lių išt'esi iimas pakei. ma> 
naujomis, dažymas ir poli­

ravimas
937 GRASU STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
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RESTAURANT

THE MUTE OXEN 
RESTAURANT

50 Clinton St- 
(Crescent Building) 

SERVING FINE FOOD 
AT MODERATE PRICES 

Clief Tedaldi - Mgr. Harry Barba 
Both formerly at “Joe’s” 

Parties anfl Banquet Facilities 
Communion Breakfasts 

Ordination Dinners 
Weddinqs — Our Soecialty 

ULster 5-6775
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ATTICS - BASEMENTS 
EXTENSIONS •

For All Home Improvements
WAInut 1-0054 ANdrew 5-2555

Qualified Home Improvement

<i«niiiB<t*utHiuiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiJiiiii:iiiiiiiiniiiitiiiiiUBniiJS

LOANS

Sav. V. ZELEN1S
3423 FULTON STREET TELEFONAS:
BROOKLYN 8, N. Y. APplegate 7-0349

35 iki 40% nuolaidos 1959 metų
vokiškos gamybos radio, Hi-Fi
bei Stereo aparatams.
Dideli atpiginimai Admiral bei
RCA televizijoms.
Geriausia proga įsigyti Fedders 
oro vėsintuvą (Air conditioner).

Televizijos, Hi-Fi bei vokiškų 
aparatų taisymas atliekamas 
kvalifikuoto techniko pripa­
žinto RCA.

DARBO VALANDOS: Kasdien iki 7 vai. vak.
Pirmadieniais iki 6 vai. vak.

Perkant-pafduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir valsty­
binių taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),, Mutual Funds.

Kreiptis —

HAVEN REALTY
Joseph Audrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVE.. WOODHAVEN 21. N. Y 
TEL. XT 74477

Šiokiadieniais — 9 vai. ryto ligi 9 vai. vak., 
•sekmadieniais — 1 vai. p.p. ligi 5 vai. vak

AL’S TELEVISION SERVICE
Sav. AL. J- MISIŪNAS

Taisoma Televizija, Radijas, Hi-Fi

Darbas garantuotas, atliekamas prityrusio techniko

101-23 112 ST. RICHMOND HILL 19, N. Y.

Darbo valandos: Kasdien iki 10 vai.* vak.

Telefonas: Virginia 6-6895
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BANKAS MORGIČ1Ų PASKOLOMS
Reikalas Išsprendžiamas bankų kainomis 

per 48 vai.
F.HA. V.A. CONV

NASSAU, SUFFOLK AND QUEENS
FRANCIS B. FULCHER & ASSOC. INC.

DUODAMI MORGICIAI
49 Front St. Rockville Centre

ROckville Centre 4-2005

Labai svarbus pranešimas visiems tau 
tiečiams, Lurie siunčia siuntinius į 

Lietuvą arba į kitus kraštus.
■/ !. fPrašome įsitikrinti, kad mūsų standartiniai medžiagų | 

siuntiniai yra pati geriausia ir praktiškiausia dovana; kokią | 
galite padaryti savo artimiesiems. Mūsų pastangų dėka gau- | 
nate aukščiausios kokybės medžiagas už iki šiol negirdėtą f 
kainą. * |

1. 3 angliškos medžiagos 100% i vilnoniams kostiumams f
arba paltams su priedais ........... $60:00 f

2. 3 vietinės gamybos vilnonės medžiagos taip pat prie- f
dais .......................... .................... .............. .......:..... $50.00 |

Į šias kainas įeina visos išlaidos ir pristatymas, o taip | 
pat mes imame pilną atsakomybę, kad adresatas gaus lygiai | 
tas pačias medžiagas kokias užsako. I

Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje. | 
Visi užsakymai išpildomi tiksliai ir greitai. Už pačius vaistus | 
mokate urmo kainą. |

Pas mus galite taip pat užsisakyti visų rūšų maisto suin- | 
tūrius, siuvamas mašinas, akordeonus ir bet kokius kitus | 
daiktus, kurie yra reikalingi siuntinių sudarymui. |

Visi siuntiniai yra apdrausti ir jų pristatymas yra pilnai | 
garantuotas. I

Prašome reikalauti pavyzdžių ir katalogų, kuriuos tuo- | 
jaus išsiųsime. I

Rašykite lietuviškai ir gausite nuoširdų lietuvišką atsa- | 
kymą. ' |

American & Foreign Book Co. 
22 Chapin Place, Hartford, Conn. 
Telef. CHapel 6-4773.

Antanas Ustjanauskas 
Vedėjas.

S
i

kokias dovanas
jūsų artimieji Lietuvoje laiko pačiom 
geriausiom ir brangiausiom?

Nėra abejonės, kad atraižas geros, 
importuotos, vilnonės medžiagos !!!

DAR ŠIANDIEN UŽEIKITE I DIDELĮ 
SEZONINĮ IŠPARDAVIMĄ 

trijose krautuvėse firmos

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD ST„ GR 5-4525

COR. DELANCEY, N. Y. C.
S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai ir ukrainiškai
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS. IŠSKYRUS 

ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO

Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius Lietuvoje 
pasiųsdami tikros vilnonės medžiagos vyriškai eilutei arba 
apsiaustui, moteriškai suknelei, eilutei, apsiaustui!

Tik neseniai gauta dideli kiekiai puikių importuotų 
medžiagų: šilko, nailono, satino, aksomo, audeklų užuolai­
dom, antdurim, baldam aptraukti, užvalka’am.
Važiuoti B M T išlipant Essex St., keltis elevatorium i 
viršų, arba IN D traukiniu D-6 Ave. iki Delancey St.

Atsineškite šj skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

Į SIUNTINIAMS I LIETUVAI
| Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumam?

♦ ii švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei,švarkams.
♦ Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo
« < wholesale i kainomis >

♦ K and K FABRICS
: 1158 East Jersey Street Elizabeth. N. I*
♦ PRIE CITY SAVINGS BANK Tel. EL 4-1711
» •

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO 
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda' nuo 9.50 už pilnų eilo^f

L

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS ir VIETINES

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelė®®' 
Taip pat šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms >užtiesala»> 

vilnonės skaros ir šalikai
Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis

Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europi

PAMĖGINKITE UŽEITI PAS MUS IR BUSITE 
PATENKINTI

Specialios nuolaidos kalėdinėms dovanoms.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard Street, New York 2, N. f*

Tel.: AL 4-8319
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1959 m., balandžio 17 d., nr. 27 DARBININKAS

ft SPORTAS
LAUKO TENISO REIKALAIS

Prasideda lauko teniso sezo­
nas. Lietuvių Atletų Klubas pra 
šo visų lietuvių lauko teniso 
mėgėjų ko skubiausiai įsiimti 
New Yorko miesto aikštelėse 
žaisti leidimus (sezonas prasi­
deda bal. 15) ir aktyviai įsijung­
ti į sportuojančių gretas. Kvie­
čiami visi: jauni ir vyresni, vy­
rai ir moterys, pažengę ir pra­
dedantieji. Mūsų iškiliej ten- 
sininkai — Gerulaitis, Arūnas, 
ir Saldaitis — mielai sutiko pa- 
instruktuoti pradedančiuosius.

Bus pirmenybė iššaukimo 
(challenga) sistema, kuri tęsis 
visą sezoną. Ši sistema yra pa­
lanki pradedatiesinems, nes 
priešininką galima pasirinkti 
pagal pajėgumą.

Sukruskim ir, pradedant ba­
landžio 15, rinkimės šeštadie­
nių ir sekmad. rytais į High­
land Parko aikšteles (Cleve-

CREEP — naujas šokis.

ŠACHMATAI
Detroite, šachmatų varžybo­

se stipriausiai pasirodė Toron­
to Vytis su Kanados meisteriu 
Povilu Vaitoniu priešaky. Vy­
tis įveikė Detroitą ir Brooklyną 
po 4V2-V2 ir Chicagą 3-2. Chi- 
caga laimėjo iš Detroito 3V2- 

li/2 ir Brooklyno 4l/2-y2 De­
troitas savo keliu sudorojo 
Brooklyną 5-0!

Iš pirmos lentos žaidėjų gre­
ta Vaitonio, labai genai pasiro­
dė Kazys Škėma (Detroitas), į- 
veikęs Chicagos Al. Zujų ir 
LAK-Šukį, ir su Vaitoniu bai­
gęs lygiomis.

Toronto Vytis savo kredite 
turi 1950 ir 1955 laimėjimus 
Toronto lygoje, ir Kanados pa- 
baltiečių p-bėse, dabar prisidė­
jo dar Š. Amerikos lietuvių ko­
mandinio meisterio titulą.

Chicagos Neris į šias varšy- 
bas stojo be geriausių savo vy­
rų: P. Tautvaišos ir K. Jakštos.

®®®®®®®®®®®®®®e®@®®®®®®®®®

SUMMER CAMPS 
®®s®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

1 PINECREST
| DUNES
| Long Island’s oldest 

saltwater camp for
| boys. Booklet “L”.
| Tom Ward
i 33 West Dover St.,
= Valley Stream, L. I.
| N.Y. — VA 5-5925
5)iiriiiiii!t!iii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!itiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiii

SAND CREEK CABINS
Adirondack, Mts. — 3 room fur­
nished cabins, ail modern conveni­
ences; swimming, boating, fishing; 

reasonable rates. SHeepshead 3-5565

CAMP SCENIC
Raquette Lake, N. Y. for Emotion­
ally Disturbed Children. Camping in 
a therapeutic setting. Small groups 
- geared to individual child. Psycho­
logical supervision. Camp nurse. 
Ages 3 to 14, co-ed. Free from pol­
len and poison ivy. $450 % season, 
$850 full season. Wrt. Dorothy Bess,
2046 Ryer Ave., Bronx 57, Dept. ‘L’ 
New York. Tel. TR 8-2075.

BUSSINES OPPORTUNITY

INVEST IN BOWLING LANES 
Opportunity to invest in America’s 
most popular and fastest growing 
sports industry. Modern 36-lane 
bowling center to be erected in 
prime North Jersey area on highly 
traveled U.S. highway. Area popu­
lation large and growing fast. Pro­
spects good for excellent growth 
and capital gains plus high earn­
ings. Good inflation hedge. For 
further information, write U-BOWL, 
BOX 112; POMPTON LAKES, N. J.

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

REAL ESTATE
lolololololcxoioi

FLORAL PARK $24,990
SPACIOUS TUDOR. Our Lady, of 
Victory Parish. Situated on beauti­
fully landscaped plot. Brick with 
slate roof; 4 bedrms; living rm. with 
w/bfireplace; separate dining rm.; 
full bsmt; cabinet lined kitchen with 
breakfast nook; 1% baths; oil heat; 

%lum. storms and screens; garage.
Convenient to everything, recently 
decortd. Principals only. GE 7-4743.

IN CATHOLIC AREA
of ROCKAWAY POINT

Modern 5 room furnished summer 
bungalow, heat and all conveniences. 
In St. Edmonds parish. Reasonable 
price —■ Must be seen. AXtell 7-5122

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS

SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

A
Salė vestuvėms, ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis. 7

PAUL’S RESTAURANT
LIQUORS - BEER - WINES

SKANŪS LIETUVIŠKI UŽKANDŽIAI 
šeštadieniais, sekmadieniais

Griežia J. Mortotaičio lietuviškas orkestras 
Sav. P. Višniauskas

31 Spring St., New Britain, Conn. Tel. BA 3-9771

land St. ir Jamaica Ave. — 
Brooklyne)

Smulkesnių informacijų 
kreiptis į Lietuvių Atletų Klu­
bo lauko teniso vadovą A. Bi­
rutį, 117-05 89 Ave., Richmond 
Hill 18, New York. Telefonas 
VI 7-5129.
LSK: Kollsmann SC 5:3 (1:1)

Sekmadienį žaidusios 3 LSK 
futbolo ekipos nepatyrė pralai­
mėjimų. Pirmoji ekipa 
visai pelnytai įveikė kietąjį 
Kollsmanną (5:3). Mūsiškiai vy­
ravo visą rungtynių laiką, bet 
reikėjo ilgokai laukti, kol Re- 
mėza iš 16m. įkirto 1:0 An­
trame kėlinyje reikalai atrodė 
liūdniau, kai 69 minutėje prie­
šininkai dar vedė santykiu 3:2. 
Vis dėlto Klivečka, Butrimas ir 
Budreckas trim įvarčiais užtik­
rino mūsų pergalę. LSK žai­
dė: Reventas; Saldaitis (Vaitke­
vičius), McGee; Krušinskas, 
Jliin, Birutis; Butrimas, Bud­
reckas, Klivečka Remėza, Didž- 
balis.. Kodėl po pirmo kėlinio 
buvo pakeistas geras Saldaitis 
tur būt, ir pats vadovas Bag- 
džiūnas negalėtų atsakyti. Rung 
tynęs iš tikrųjų išgelbėjo saugai 
Krušinskas ir Birutis net suge­
bėjo paremti puolimą ir užval­
dyti vidurį aikštės. Išvada: ge­
riausiai sužaistos mūsiškių rung 
tynės šį sezoną.

Rezervinė, pasitaikinusi jau­
nius ir surinkusi 11 žmonių, 
baigė lygiom ((. Mūsų įvar­
čius įkirto Daukša ir Korb.

Jauniai baigė pirmenybių 
rungtynių sezoną. Remėzos H 
įvarčiu (1:0) nuglaėję ukrainie­
čius, užėmė savo grupėje an­
trąją Vietą.
Sekmadienį prieš ukrainiečius.

Šį sekmadienį mūsų futboli­
ninkų laukia įdomi kova su Uk­
rainians -— Americans SC, ku­
ri būtinai turi išilaikyti antro­
je-vietoje, kad gautų teisę žais­
ti dėl įkėlimo į oberlygą. Rung­
tynės bus New Framers Oval. 
Pirmosios pradeda 3 vai., o re­
zervinės 1:30 vai.

šeštadienį mažučiai žaidžia 
pirmenybių rungtynes su Ein­
tracht SC, Eintracht Oval, As­
toria, L.Į. 2 vai. Jaunučiai prie­
šininku turi stiprią ukrainiečių 
vienuolikę, Metropolitain Ovai 
Maspeth, L.I. Pradžia 4 vai.

DISPLAY

SIGNS — ART WORK
All Types — Bronx & Manhattan 

Tel.: JE 8-7351
HENRY FERRER

ART & SIGN SERVICE

“Everything for Your Bazaar” 
Wheels - Prizes - Equipment Boots 

Tents
FURGIUELE & GRANT 

9 Wilshire Drive
White Plains, N. Y. WH 9-4421

Warehouse & Showroom
1464 Biondell Ave. TA 2-2378

Bronx 61, N.Y. TY 2-8466

N. Y. NEEDLE TRADE 
SCHOOL

Visi fabrikinio apmokymo me­
todai. Žemos kainos.
11 W. 30th St, N.Y.C., N.Y.

Tel. CH 4-0918

11th ANNIVERSARY 
DORMER SALE 

SAVE! SAVE! 
FREE INSULATION DURING 

DORMER SALE

WAL - CHRIS 
SU 5-5454

FUND RAISERS ! !
Raise money by selling merchandise. 
Our exclusive service 

GUARANTEES RESULTS!
Choose from our huge selection of 
boutiques, novelties, gifts. Sell to 
your own group, sell to friends and 
neighbors. WHAT YOU DON’T 
SELL... RETURN TO US!! No 
questions asked. Featuring person­
alized ash trays.
Ask our experts for advice on your 
fund raising problems.

EISENBERG SALES
68-43 136th St. Flushing 67, N.Y. 
Call BO 3-6876 — Asl$ for “MITZI”

FLOOR WAXING 

RESIDENTIAL — COMMERCIAL 

WINDOW CLEANING 

GENERAL HOUSE CLEANING 

MO 4-4653

Boston Sunday Globe, balan­
džio 12 d. “Chess” skyriuje mi­
ni Lietuvius, laimėjusius tre­
čią vietą Bostono Met lygos 
p-bėse, priešaky Boystono ir ki­
tų (reikia žinoti, kad Boylstono 
klubas įsteigtas 1909 metais, 
vadinasi klubui 50 metų). Iš p- 
bių lentelės matyti, kad Cam­
bridge ir Harvardas meisterys- 
tę iškovojo nelengvai, abu turi 
po 3 pralaimėjimus. Po karta 
pralaimėjo Lietuviams. Kiek­
vienas klubas turėjo po 12 
rungtynių ir 60 sužaistų parti­
jų. Harvardo univ. iš partijų 
surinko 36% taškų, Lietuviai 
35^! -

Tam pat skyriuje įdėta Gedi­
mino Šveikausko laimėta parti­
ja iš telefono rungtynių su 
Philadelphia.

Mar del Plata turnyras Ar­
gentinoje davė tokias pasek­
mes: Najdorf (Arg.) ir Pach- 
man (čekosl.) po 10%-3% tš. 
16 metų didmeisteris Bobby 
Fischer (JAV) ir Boris Ivkbv 
(Jugsl.) po 10 tš. Buvo 15 da­
lyvių.

Chess Review, balandžio nr. 
Postal Chess skyriuje skelbia 
Igną Žalį tebesantį pirmuoju 
1952-3 Golden Knight turnyre. 
Tas žada Žaliui $250 prizą,

Palčiauskas įveikė Bohac 
(57-C), Žalys-Wallace (56-Nf), 
Vilkas-Severn’ą (58-N).

British Chess Magazine, ba­
landžio numery, talpina puikiai 
išanalizuotą partiją iš Lietuvos 
1955 m. pirmenybių, loštą Bar­
šausko su Česnausku.

Gisela Gresser, N. Y. ir S. 
Stevenson, Calif, atstovaus 
Ameriką moterų pasaulio pir­
menybėse Bulgarijoj, gegužės 
1 - 27 dd.

FREEPORT DAY CAMP 

at

MISS BRENNAN’S SCHOOL
281 W. Merrick Rd. Freeport, L. I. 

Resident Campers Accomodated 

age 3-10
Write for folder or phone 

SUnset 5-7355 or FRėeport 8-4420

H. W. MALE ■ FEMALE

PLANDOME — St. Mary’s church 
and school; 9 spacious, 4 baths, 2 
powder rms, modern kitchen, cover­
ed porch, several patios, plus guest 
cottage, with huge living room and 
stepdown fireplace, kitchenette, bed­
room and bath, beach rights; owner 
transferred; % acre; MA 7-6095.

FORMAL WEAR

RESALE SHOP FOR CHILDREN

Only One in New York City
‘SECOND ACT’ Infants Thru Teens 
Outgrown Clothing sold on consign­
ment. Top Quality Clothing avail­
able at tremendous savings. Also 
Maternity Cloths. 1046 Madison Av. 
(80th St.). Mohdav - Saturday 10:00 
A.M. Until 5:30 P.M. YUkon 8-2440.

LORDAE, INC.
The Finest in Men’s Formal Wear Rental 

Ladies* Mink Stoles to Hire
183 Dyckman St. N.Y.C. LO~9rt860 
585 E. 187th St. Bronx WE 3-5966 
3826 White Plains Rd. Cor. 220th St.

Bronx OL 4-6906
C. Santomero & Sons

NURSES — REGISTERED
Professional — All Shifts Open

Differential Paid on livening and 
Night Shifts. Maintenance available 
if so desired. Excellent Personal 
Policies. Voluntary psychiatric hos­
pital. With school of Nursing. Sa­
laries depending on experience and 
ability. Wire, write or call

DIRECTOR OF NURSES
ST. VINCENTS HOSPITAL

240 North St., Harrison, N.Y. 
Phone RYe 7-0502

PERKAME NAMUS

Jackson Heights, Elmhurst 
Woodside, Rego Park, Astoria

FRANK O’HARA, Inc.
40-10 82nd St., Jackson Heights

Tel.: 9-7000
Atdara vakarais šeštad. ir sekmad.

Near Catholic Church
IN BEAUTIFUL Huntington, Knoll­
wood Beach. Centerport Cove; pvt 
beach, insulated furn. house, 4 bed­
rms., IV2 baths, steam heat, 2-car 
garage, new boat & motor. $23.000. 
FL 2-3092 or your broker.

Republic
Wine & Liquor Store

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

SAV. M. IR J. JOKŪBAIČIAI

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, deg 
tinių, konjakų, midų šventėms bei 

kitoms progoms

Opportunity for Registered Nurses
Nurses, Reg.^Immed. openings in 
mod. 300-bed'gen. hosp. Starting 
salary $280 mo. with regular in­
crease, 40 hr. week. Diff for aft. and 
night duty. Liberal personal policies^ 
Priy. rms. avail, in nurses res. Wire, 
call or write Director of nurses Miss 
Ruth Curry, Wilmington General 
Hospital, Wilmington, Delaware, — 
OLympią 6-2551. 3-21

IN ST. GREGORY’S PARISH, in 
Bellerose, L. I. — $17,700; legal 2 
family; 4 and 3; excellent condition; 
good neighborhood; convenient loca­
tion. Fieldstone 7-3961.

EASTECH ESTER $25,750
WHITE COLONIAL in GOOD CON­
DITION; walk to station; shopping; 
schools (Immaculate Conception); 
3 bedrooms; modern kitchen; 1% 
baths; den, porch, center hall. Call 
owner SP 9-4347.

R") A r y7 6 ’ ' ■ 
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31 AUTOMATIC PINSETTERS ♦ FFtEE PAP.KIN3 
FULLY AIR CONDITIONED

BAKER FIELD Summer Leagues Forming Now

•433 WEsWl0TH ST. fOFF s way) • NEW YORK 3A 
RESTAURANT AND COCKTAIL LOUNGE 

- • WILLIAMS 2-3770

SUMMER CAMPS

PINE KNOLL CAMP
In the heart of the White Mountains at Conway, N. H.

For the boy 6 to 16 who likes to explore and seek adventure In new areas » 
of sports and nature. The guiding hand of an understanding staff helps him 
gain proficiency and self-reliance in sailing, water-skiing, fishing, riflery, 
riding, tennis, baseball, archery, nature, science, shop and crafts — and in 
making lifelong friendships. Abundant good food. Comfortable cabins. 
Excellent care. Nurse. 45th Year.

Mr. Stuart T. Parks, Director
88 Brook Street, Garden City, N. Y. Ploneeer 1-1514

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir im­
portuotų gėrimų Didžiausias pasirinkimas degtinės ii 
vyno.
L03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y

Telefonas: Virginia 3-3544

ROMAN FUNERAL CHAPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CHARLES J. RAMANAUSKAS

1113 Mt. Vernon Street Philadelphia 23, Pa
POplar 5-4110

New Yorko Lietuvos Vyčių 12 Kuopa 

Balandžio-April 18* 1959 ruošia.

MASKARADA BALIŲ
AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ PARAPIJOS SALĖJE 

57Q, Broome Street, New York, N.Y.
(Prie Holland tunelio)

ŠOKIAI nuo 9 vai. vak. iki 1:00 vai. vidurnakčio

Gros WALT THOMAS ir jo orkestras
DOVANOS UŽ GORIAUSIUS KOSTIUMUS/

VENETIAN BLINDS

FRANKLIN & WALSH, Inc.
Since 1890 ' '•

539-541 West 125th St.
Monument 2-2636 

Glass-Mirrors — Awnlngs-Mirrors 
Venetian-Blinds — Window Shades 

Bamboo Drapes
Complete Washing, Retapeing 
Recording Of Venetian Blinds.

K®®®®®®®®®®®®®®®®^®®®®®®®®5
SUMMER RENTALS 

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 
Near Catholic Seminary in 

NEWTON, New Jersey.
STILLWATER. Beautiful 3-4 room 
bungalows, all conveniences. Pool on 
premises, low rent (N.Y.) VI 3-6661 
Curatola.

COINDRE HALL
SUMMER CAMP

Conducted by the Brothers of the Sacred Heart
For Boys 8 to 13 Years — July 5 - August 8, $275. For 5 Weeks 

On the Most Beautiful Site on Long Island. 24-Hour 
Supervision by Brother Counselors. Salt Water 
Bathing antį Fresh Water Bathing, Camp Uniforms 
Supplied Free of Charge. Boys sleep in dormitories.
You are welcome to visit the Camp on. any Sunday afternoon

ADDRESS REV. BROTHER DIRECTOR
Box 149, Huntington, L. I. Phone HAmilton 7-3104

KARLO N AS
FUNERAL HOME

280 Chesnut Street New Britain, Conn.

Tel. BA. 9-II81

CARROLL FUNERAL HOME, Inc.
PETRAS KARALIUS, savininkas 

Laidotuvių direktorius ir balzamuotojas

74 Providence Street

Worcester, Mass.
PL 4-6757 pl 4-1165

DIRSA FUNERAL HOME
Joseph J. & Johanna H. Dirsa

51 PROVIDENCE STREET
WORCESTER 4, MASS.

PLeas&nt 4-3501 PLeasant 4-3865

TRAVEL

NORKAS FUNERAL CHAPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PAUL P. NORKUS
Mandagūs patarnavimas nuirusiems

1400 North 29th Street Philadelphia 21, Pa.
POplar 9-3231

Įeinant aukojama $1.25.

IN CATHOLIC COMMUNITY OF 
MONTAUK, L.I. — 4 room bun­
galow waterfront. All improve­
ments. 2 full bedrooms. $100 wk. 
TA 8-4641.

TRAVEL HOUSE OF GREAT NECK Inc. 
93 Middleneck Road Great Neck, N.Y.

Cruise on the S. S. Ocean Monarch
; ’ Every sRėom Outside with Bath & Toilet ~

■ ' J JULY 23 to JULY 31
8DAYS c 8 NIGHTS 

Visiting Enchanting Nassau and Magic Isle of Bermuda 
from $200

Your Ship is Your Hotel
Call HUnter 2-6000

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
jaunas ir puikus lietuvis naujose patalpose, skausmo 
valandoje suteikia puikų patarnavimą.

EDWARD A. ŽIGAS FUNERAL HOME
540 East St., New Britain, Conn.

Tel.: BA 9-2242 — 9-9336
Aptarnauja New Britain, Waterbury ir Hartford, Conn.
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DARBININKAS i 959 m.,, balandžio 17 d., n r 27

DARBININKAS
m Yom^
NAUJIENOS, MwtJi

Atlaidai 40 valartdų Apreiški­
mo par. bažnyčioje balandžio 
12-14 praėjo su pakilia religi­
ne nuotaika. Žmonių būdavo 
pilna bažnyčia ypač vakarais. 
Bažnyčia buvo gųažiai papuoš­
ta ir iliuminuota. Vakarais pa­
mokslus sakė kun. dr. VI. Jes- 
kevičius. Dalyvavo New Yorko 
ir apylinkių daug lietuvių kuni­
gų. Parapijos choras, vadovau­
jamas muziko Vlado Baltrušai­
čio, labai nuotaikingai giedojo 
mišparų psalmes pakaitom su 
pačiu vadovu solistu VI. Bal­
trušaičiu, kurio sodrus balsas 
maloniai užpildė erdvią bažny­
čią. Pabaigoje įsijungę vaikų 
choras su “Panis Angelicus”, 
praskambėjo tikrai angeliškai.

Lojalumo paradui
balandžio 25 visi lietuviai 

renkasi 1:30 vai. popiet New 
Yorke E. 61 Street, prie 5 Avė. 
Prašomo visų gausiai dalyvauti.

LB New Yorko I Apylinkės 
metinis susirinkimas šauktas 
balandžio 5 Apreiškimo parap’. 
salėje dėl per mažo atsilankiu­
sių skaičiaus neįvyko. Apylin­
kės valdyba pakartotinai kvie­
čia visus narius dalyvauti su- 
sirinikme, šį sekmadienį, bal. 
19 d., 12 vai taip pat Apreiški­
mo parap. salėje, i

Ekskursijai į Washington^
visos rezervacijos jau pada­

rytos. Autobuse yra dar 4 lais­
vos vietos. Išvažiuoja balandžio 
25, šeštadienį, 7 vai. ryto, nuo 
pranciškonų vienuolyno, 680 
Bushwick Ave. Mišios bus 6:30 
vai. vienuolyno koplyčioje. Pri­
menama, kad autobusas Brook­
lyne niekur nesustos. Ekskur­
santai prašomi susirinkti laiku 
prie pranciškonų vienuolyno.

Mirė Vladas Rupeika, 61 me­
tų amžiaus, šeima gyveno 102- 
23 89th Ave., Richmond Hill, 
N.Y. Velionis dirbo Cinncinatti, 
Ohio, ten ir mirė balandžio 13. 
Pašarvotas Šalinsko koplyčio­
je, 84-02 Jamaica Ave., Wood­
haven, N.Y. Laidojamas šešta­
dienį, balandžio 18 d., .10 vai. 
iš Apreiškimo parap. bažnyčios 
šv. Jono kapinėse. Paliko liū­
dinčią žmoną Eleną^ dvi seseris: 
Bronę Young ir Haliną Skaru­
lienę ir vieną anūką.

V.J. Atsimainymo parapijos 
auksini jubiliejus užbaigia­
mas iškilmingomis pamaldomis 
balandžio 19 d. 12:15 vai. Mas- 
petho lietuvių parapijos bažny­
čioje.

Pamaldose dalyvaus Brookly- 
no vyskupas Bryant J. McEnte- 
gart. Šv. Mišias aukos parapijos 
klebonas prel. J. Balkūnas, jam 
asistuos iš tos parapijos kilę 
kunigai: diakonu kun. Edv. S. 
Nedd, subdiakonu kun. V. Gal- 
chus, C.M.; cermoniarium bus 
kun. Pr. Bulovas, dabartinis 
tos parapijos vikaras. Pamoks­
lą sakys prel. J.F. Varnaitis. 
Vyskupui asistuos kun. J. J. 
Snyder, garbės sargyboje bus 
ketvirto laipsnio Kolumbo Vy­
čiai.

Paranijos choras, vadovauja­
mas A. Vismino, prieš mišias 
sutinkant vyskupą sugiedos 
‘Ecce Sacerdos Magnus’ po to, 
Vidi Aųuam, Šv. Ludviko mi­
šias Christus Resurexjt ir Po­
piežiaus himną.

Balandžio 26 d>, 8 vai. vak. 
parapijos auksinio jubiliejaus 
proga ruošiamas pobūvis ir šo­
kiai Šv. Stanislovo parapijos 
salėje, Maspethe.

Ateitininkų studentų New 
Yorko draugovės susirinkimas

šaukiamas sekmadienį balan­
džio 19 d., 4 vai., p.p. Marijos 
Šaulienės namuose, 42-12th 
Ave., Paterson, N.J. (prie 28 nę. Važiavę visą naktį, įsiren- 
g-vės). Paskaitą skaitys A Ma­
sionis.

Jarošeko kvarteto koncertas 
įvyks šeštadienį bal. 18 d. 7 
vai. Grand Paradise, 318 Grand 
St., Brooklyn, N.Y. Programa 
prasidės punktualiai. Pavėlavu­
sieji dainavimo metu į salę 
bus leidžiami, šokiai tęsis 

vai.
Bendruomenininkų 

suvažiavimas
Gegužės 9-10 Brooklyne įvyk 

sta JAV rytinio pakraščio LB 
apygardų valdybų, apylinkių at­
stovų ir švietimo srities dar­
buotojų suvažiavimas. Bus ap­
tarta bendruomeninės akcijos 
ir lietuvybės išlaikymo klausi­
mai.

PREL. J. BALKŪNAS vidury, iš k. Miss Mary Laukaitis, iš d. Mrs. Olga Brady. Stovi iš k. j d. Al Cere- 
bie, John Pfaff, John Sidtis, Frank Brady. Tai dalis komiteto, kuris rengia Maspetho lietuvių parapijos ju­
biliejaus užbaigimą.

TORONTO “SIETYNO” VIEŠNAGE BROOKLYNE
Balandžio 11 Brooklyne 

kėši Toronto Sietynas — 
no mėgėjų grupė. Ji pranciško­
nų spaudos vakare šv. Antano 
salėje suvaidino kun. B. Pace- 
vičiaus 4 veiksmų dramą “Be­
vardį”. Visas kolektyvas 
vaidintojų, 
nalu atliko

technikiniu 
varginančią

1

ZIVIOS

ne­
iki

Lietuvių siuvėjų 54 skyriaus 
mėnesinis susirinkimas šaukia­
mas trečiadienį, balandžio 22 
d., 5:30 vai. vakaro Unijos pa­
talpose, 11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N.Y. Bus svarbių pra 
nešimų darbo reikalais.

lan- 
me-

su 17 
perso- 
kelio-

su nuotaika atlikogė sceną ir 
spektaklį. Tas jų entuziazmas 
labiausiai ir žavi visus kad 
sunkiom sąlygom dar turi tiek 
entuziazmo scenos menui.

Kaip rašėme, šią grupę išug­
dė ir jai vadovauja kun. B. Pa­
cevičius pastatė įvairiausių vei­
kalų. Jo repertuarui trūko pap­
rasto visiems suprantamo šil­
to veikalo iš lietuviško gyveni­
mo. Tokio nerasdamas, jis pats 
parašė “Bevardį”. Veikalo di­
džiosios vertybės yra jo švie­
sumas, šiltumas, nuoširdumas. 
Medžiaga paduota labai papras­
tai ,gal net per daug paprastai 
h- aiškiai kad iš anksto gali

Medicinos ir dantų gydytojai 
lietuviai balandžio 18, šeštadie­
nį, 8 vai. vak. renkasi į pobū­
vį — banketą prisiminti de­
šimtmečiui įsikūrimo Jungtinės 
Amerikos Valstybėse. Visi pra­
šomi dalyvauti. Pobūvis bus 
Wienecke restorane, 207 E. 86 
St. New York N.Y.

BEVARDŽIO"' paskutinė scena. Nuotr. G. Peniko

sidabrinio jubilejaus

VAKARIENE IR ŠOKIAI
SEKMADIENĮ, GEG.-MAY 31, 1959

ST. GEORGE HOTEL, BROOKLYN, N. Y.
ŠV. JURGIO PARAPIJOS KLEBONUI
KUNIGUI ANTANUI S. PETRAUSKUI 

minint savo 25 metų kunigystės sukaktį.
BILIETO KAINA $8.00

spėti kokia bus tolimesnė veik- , lo autorius kun. B. Pacevičius 
smo eiga. Vaizduodamas kaimo 
būtį, neišvengė plataus epinio 
elemento; taip veikalas, netu­
rėdamas didesnės dramtinės į- 
tampos, yra ištęstas, ypač 2 ir 
3 veiksmas.

Mėgėjai, kaip ir visur ir vi­
sada — duoda ką gali. Iš jų 
labiausiai išsiskyrė: Vlada Mer­
kelienė (Marijona), Kazys Kak­
nevičius (Vincas Vainutis), Ste­
pas Ramanauskas (klebonas).

Dekoracijas piešė pats veika-

Jos gerai paryškino veikalo i- 
dealistinį charakterį. Režisavo 
Stepas' Ramanauskas, grimavo 
Juozas Jagėla.

Į vakarą buvo atvykęs ir pats 
grupės vadovas, veikalo auto­
rius kun. B. Pacevičius. Gale 
jis buvo iškviestas į sceną.

Po programos vyko šokiai. 
Publikos buvo nemaža. Tai vis 
daugiausia vaidinimų mėgėjai, 
kurie net ir iš toliau atvyko pa­
sižiūrėti Toronto svečių, (p.)

Lietuvis įsigijo restoraną New Yorke
Šiomis dienomis žinomas vei­

kėjas Vacys Steponis (Stepona­
vičius) įsigijo didžiulį restora­
ną pačiame New Yorko centre. 
Restoranas — baras yra viena­
me viešbutyje ir vadinasi FES­
TIVAL RESTAURANT — 40 
East 26 th Street, New York 
City. Naujas Steponio biznis tu­
ri dvi sales kurių vienoje tel­
pa 200 žmonių.

Parduodamas mūrinis dviejų 
šeimų namas prie Sunset Parko 
gražioje vietoje, netoli mokyk 
los ir bažnyčios. Lengvos išsi- 
mokėjimo sąlygos.

Be to, parduodama siuvama 
mašina, skalbimo mašina, ra­
dijo aparatas, daug visokių gė­
lių, namų darbo mezginių kaip 
priejuostės, juostos ir kt.
, Visa tai galima pamatyti šeš 
tadieniais ir sekmadieniais nuo 
12 iki 6 vai. p.p. Parduodama 
dėl savininko mirties. Adresas: 
660 44th St., Brooklyn 20, 
N.Y., Bay Ridge, GE (5-2439.

Išnuomojami Bushwick sekci­
joje vienam asmeniui du kam­
bariai, kurių viename yra vir­
tuviniai įrengimai. Atskiras įė­
jimas. Po 6 vai. vak. skambin­
ti tel.: HI 3-1658

Išnuomojami du atskiri kam­
bariai moteriai. Ridgewbod ra­
jone. Apšildomi. Galima nau­
dotis virtuve ir vonia. Skambin­
ti vakarais telef.: HY 1-4996. 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
visą dieną.

Vacys Steponis ilgesnį laiką 
studijavo biznio administravi­
mą ir savo išsimokslinimą da­
bar pritaikys gyvenime. Jis yra 
žinomas futbalistas ir pirminin 
kauja New Yorko sportinin­
kams. Nežiūrint studijų ir spor­
to, priklausė įvairioms lietuviš­
koms organizacijoms ir lietu­
viams plačiai pažįstamas.

Vaciui Steponiui įsigijus šį 
restoraną su baru ir salėmis, 
lietuviai turės kur daryti savo 
svarbesnius susirinkimus ir po- 
būvus. Reikia žinoti kad Va­
cys Steponis lietuviškiems su­
ėjimams salės užleidžia nemo­
kamai.

Į Vacio Steponio restorną 
pietums vakarienei 
progomis renkasi 
rinktinė visuomenė, 

z kiekvienas iš mūsų 
gerai ir nuotaikingai.

Gera, kad lietuviai įeina 
stambius biznius, (v.l.)

Ieško buto lietuvis ramioje 
vietoje 3 su puse — 4 kamba­
rių. Norėtų prie susisiekimo su 
Maspethu, Grand Ave.; tiktų 
autobusų linijos 13, 36 ir 58. 
Nėra dar taip skubu. .Pranešti 
Darbininko administracijai GL 
5-7281.

leško buto. Lietuvių šeima 
trijų suaugusių asmenų ieško 
5 kambarių buto Highland 
Park Woodhaven ar Richmond 
Hill sekcijose.

Kas tokį butą turėtų ar ži­
notų kas turi prašom skambin­
ti Darbininko administracijai:
GLenmbre 5-7281.

ir kitomis 
apylinkės
taip, kad 

ten jausis

i

Rėmėjų seimelis
Balandžio 12 Brocktone įvy­

ko Nukryžiuotojo Jėzaus sese­
rų vienuolyno rėmėjų seimelis, 
pradėtas mišiomis šv. Kazimie­
ro bažnyčioje. Mišias aukojo 
kun. A. Abračinskas, pamokslą 
pasakė kun. J. Daunis. Pamal­
dose dar dalyvavo klebonas 
prel. Pr. Strakauskas, prel. Pr. 
Virmauskis, kun. J. Klimas, 
gražus būrys seserų ir parapie- 
čiai. Seimelio posėdžiai įvyko 
nienuoly.no name. ( Paskaitas 
skaitė dr. J. Leimonas ir kap. 
V. Šimkus. Iš' skyrių pranešimų 
paaiškėjo, kad veikliau reiškia 
si tik skyriai Bostone h' Wor- 
cesterio Aušros Vartų par. 
Seimelio dalyviai pageidavo, 
kad skyrių veiklą būtų pagyvin­
ta ir' įtraukta naujų žmonių.

Ateitininkų šventė,
kurią ruošia Bostono ir Brock 

tono moksleiviai, studentai ir 
sendraugiai ateitininkai, įvyks 
gegužės 10. Iš ryto 10 vai. bus 
pamaldos šv. Petro lietuvių baž­
nyčioje, o 3 vai. lietuvių pilie­
čių draugijos salėje, 368 W. 
Broadway, bus iškilmingas po­
sėdis, motinų pagerbimas, me­
ninė dalis, pasilinksminimas, 
vaišės. Visi maloniai kviečiami 
šventėje dalyvauti.

Prel. Pr. Virmauskio pagerb- 
tuvės ir parapijos banketas ,į- 
vyks balandžio 26 d. 6 vai. vak. 
Blinstrubo svetainėje. Šia proga 
apie ruošiamą pobūvį visi Bos­
tono ir apylinkės miestų laik­
raščiai įsidėjo straipsnius ir pre 
lato bei rengėjų komiteto foto­
grafijas. Malonu pastebėti, kad 
šiam skelbimų komitetui vado­
vauja Massachesetts gubernato­
riaus spaudos skyriaus vedėjas 
lietuvis Vytis William Gorski.

Lituanitinės mokyklos tėvų 
susirinkimas įvyko balandžio 11 
parapijos salėje. Nutarta moky 
los veikimo 10 metų sukaktį ir 
mokslo metų užbaigimą atšvęs­
ti šiemet iškilmingiau.

Skautų tėvų susirinkime ba­
landžio 11 parapijos salėje tun- 
tininkai ir revizijos komisija 
padarė pranešimus; tėvai išsi­
rinko naują savo valdybą, ku­
riai pirmininkaus Ignas Vileniš- 
kis.

Bostono Dramos Sambūrio 
artistai, vadovaujant ir režisuo­
jant A. Gustaitienei, balandžio 
19 d. 3 vai. popiet Thomas Par­
ko aukštesnėje mokykloje vai­
dins 5 veiksmų komediją “Glu- 
šą”.

Parapinė mokykla balandžio 
17 pradeda vienos savaitės pa­
vasario sezono atostogas.

Prieinamiausiomis kaino­
mis su labai gerom išsimo­
kė jimo sąlygom ir . prista­
tymu į vietą patarnauja 
visiem lietuviam

BALDŲ
KRAUTUVĖ 

kurioje galima gauti visam 
butui moderniškiausi bal­
dai, įvairiausios lempos, 
vaikam lovutės, virtuvės 
reikmenys ir k. Kreipkitės 
adresu:

ONA IVAŠKIENE 
LITHUANIAN

FURNITURE CO.
366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Off. Telph. AN 8-4618 
Res. AN 8-5961

Krautuvėje taip pat gali­
ma gauti DARBININKĄ, 
pratęsti prenumeratą arba 
užsisakyti naujai ir kreip­
tis visais DARBININKO 
reikalais.

Priimami taip pat skel­
bimai. <

JAU PASIRODĖ RINKOJE

naujos konstrukcijos ir naujos 
formos RAŠOMOSIOS MAŠI­
NĖLĖS, kurios pilnai atstoja 
raštinės tipo mašinas, o yra 
lengvos ir mažos.

Katalogų Ir kt. reikalaukite 
(gausite veltui):

J. L. GIEDRAITIS, 
1632 Broad Street 
Hartford, Conn., 

patarnaus sąžiningai.

William J. Drake*
DragūnasO

LIETUVIS ADVOKATAS.
Telefonas JAmaica 6-727?

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
Stephen AromiskU

(ARMAKAUSKAS)
Graborius-Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
423 Metropolitan Avė.

Brooklyn, N. Y.

Gražioj aplinkumoj Woodhe- 
vene, N.Y. parduodamas geras 
ir gražus 8 kambarių vienai 
šeimai namas su baldais arba 
be baldų. Kreiptis telef. VI 7- 
609d.

Išnuomojamas 5 kambarių 
butas antrame aukšte. Yra cent 
rinis šildymas. Butas laisvas nuo 
gegužės 15. Namas yra 273 
Chesnut St., Kearny, N.J. 
Kreiptis tel. Kearny WY 1— 
8390.

3
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FESTIVAL RESTORANAS IR BARAS
VACYS STEPONIS, savininkas

40 East 26th Street,, New York City, N. Y.
Tel. MU 3-2928 (

GERI PIETŪS IR. VAKARIENĖ — JAUKUS BARAS

| Salės vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams | 
| Salėje gali tilpti 200 žmonių
1 LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI |
; Mielai kiekvienas bus sutiktas. |
• / š
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Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballag
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOM*
M. P. BALLAS—Direktorių8
ALB. BALTRŪNAS-BALTūN

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street

, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC^.

EVergreen 8-9770
Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. S h a 1 i n s'
Šulinskas

Laidotuvių Direktorius
84-02 JAMAICA AVĖ.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves-
Koplyčios nemokamai visos8 
miesto dalyse; veikia ventiliacij8

Tel. Virginia 7-4499

W a i t k u s
FUNERAL II O M *

197 Webster Avenue
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių Direktorių® 
ir Balsamuotojas 
Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC '

Patarnavimas dieną ir naKjL 
Nauja moderniška koplyčia8 
menims dykai. Aptarnauja C 
bridge ir Bostono kolonijas 
minusiomis kainomis. Kainos t 
pačios ir į kitus miestus.' 
Reikale šaukite; Tel. TR ®'

8

nienuoly.no
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